
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

OKTOBRIS 2023 I Nr. 10 (219)

Novada Ziņas

Godina senos Ziemeļkurzemes cimdu un zeķu rakstus
Līdz pat oktobra beigām 

šogad, Lībiešu mantojuma 
gadā*, Kolkas Lībiešu saie-
ta namā skatāma īpaša lī-
biešu cimdu un cimdu raks-
tu pastkaršu izstāde „Cimdi 
šūpolēs”. Tajā aplūkojami 
seni lībiešu cimdu raksti, 
kas Latvijas arhīvos līdz šim 
nebija atrodami. Cimdi, kā 
arī kartītes tapušas projek-
tā „Ziemeļkurzemes cimdu 
un zeķu raksti” ar biedrības 
„Košrags” iniciatīvu un Tal-
su novada pašvaldības fi-
nansiālu atbalstu.

Kādēļ „Cimdi šūpolēs”? Šū-
poles simbolizē izjūtas, kas 
šūpo izstādes apmeklētājus 
cauri laikam, krāsu un mustu-
ru rakstiem, Ziemeļkurzemei 
un Latvijai. Kamēr baudāma 
izstāde no pērn ziemā tapu-
šiem cimdiem, ko ar patiesu 
interesi apskata arī ārzemju 
tūristi, adīšanas entuziasti jau 
uzsākuši īstenot nākamo pro-
jekta mērķi – uzadīt zeķes ar 
iepriekš nepublicētiem lībiešu 
zeķu rakstiem. Tāpat, kā cim-
du adīšanas projektā, arī zeķu 
adīšanas prasmes adītājām 
ierāda Rīgas Kultūras centra 
„Iļģuciems” Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Irbi” vadītāja 
Baiba Pilāne. 

Projekta mērķis ir apzināt lī-
biešu cimdu un zeķu rakstus, 
kopīgi vakarējot ar rokdarbnie-
cēm, rakstus izadīt un izdot 
pastkartes ar shematisko raks-
ta attēlu. Tā tiem saglabātas ie-
gūtās kultūrvēsturiskās liecības 
un atradumi mūsu pēctečiem, 
lai tās neietu zudībā, nodroši-
not Ziemeļkurzemes kultūras 
mantojuma popularizēšanu.

Pārsteidzoši atklājumi 
cimdu rakstu meklējumos

Projekta veidotājiem bijis 
svarīgi atrast tādus lībiešu 
cimdu rakstus, kas līdz šim vēl 
grāmatās un citos avotos Lat-
vijā nav publicēti. Latvijas vēs-
tures arhīvos maz atrodams, 
savukārt mūsdienās atrast vēl 
saglabājušos senos cimdus  
teju neiespējami, visticamāk, 

tos sen jau pieveikušas kodes. 
Arī arhīvos atrodamie paraugi 
ir no kožu saēstām cimdu 
driskām, kur raksts vairs nav 
nolasāms. 

Brīnumi notiek, un seni lī-
biešu cimdu rakstu paraugi 
iegūti pavisam pārsteidzošā 
veidā – tos Baiba Pilāne pēc 
lībiešu kultūras aktīvista Valta 
Ernštreita ieteikuma atrada 
Somijas Nacionālā muzeja 
krājumos, kas tur nonākuši, 
pateicoties somu etnogrāfam 
A. O. Heikelam, kurš tālajā 
1901. gadā ceļoja pa lībiešu 
apdzīvotajām vietām un iepir-
ka vietējo meistaru darbus 
muzeja kolekcijai. Baiba Pilā-
ne stāsta: „Somijas Nacionālā 
muzeja krājumā ir fantastis-
kas lietas. Somu etnogrāfs 
Heikels iepirka no vietējiem 
dažādus tekstildarbus – sievu 
cepures, austus dvieļus, cim-
dus, zeķes. Muzeja mājaslapā 
ir fantastiskas bildes ar ļoti lie-
lu izšķirtspēju. Cimdi – pilnīgi 
citādāki. Tik senus cimdus var 
perfekti saglabāt, cilvēkiem 
parādīt. Varu uzzīmēt cimdu 
rakstu visos sīkumos, redzēt 
katru valdziņu!”

Vēl kāds cimdu vēstures 
nezinātājam pārsteidzošs var 
likties fakts, ka glīti un precīzi 
noadīti cimdu spicie galiņi ar 
dekoratīvām pīnītēm, kur kļū-
dām nav vietas, ir mūsdienu 
perfekcionisma iezīme, ne 
aizguvums no etnogrāfiska-
jiem cimdiem – senāk cimdus 

adīja ar apaļu noraukumu – tā 
bija ātrāk, vienkāršāk un prak-
tiskāk, un tāda tendence bija 
visā Latvijā. Tā kā cimdu gals ir 
kā kulīte, tos sauca par kulai-
ņiem. Adīja no rupjākas dzijas, 
kas nevarēja veidot tik smalku 
un precīzu rakstu. 

Cimdu adīšanas projektā 
dalībnieki noadījuši atdarinā-
jumus – ar mūsdienās aktu-
ālajiem spicajiem galiem. Ja 
taisītu kopiju, būtu jāada apa-
ļais gals, bet tas rakstu salauž. 

Vai vajag ievērot senāk iz-
mantotos krāsu toņus, lai 
cimdus varētu skaitīt par at-
darinājumu? Izrādās, ka ne – 
katram krāsas būs citādākas 
un tāpat būs autentiski. Arī 
senāk katra adītāja izdomāja 
cimdā ieadīt tādu krāsu vai 
rakstu, kas atšķīrās, lai parādī-
tu savu lielāko meistarību. 
Turklāt, ja visi ņemtu vienus 

toņus, izstāde nebūtu intere-
santa. 

1865. gads ir robežšķirtne 
krāsu izvēlē – togad Polijā 
sāka ražot ķīmiskās krāsas, 
līdz tam viss bija pelēks, blāvs, 
un ar augiem krāsots, kodi-
nāts jeb ar krāsu ievilcināts 
pelnu sārmā, purva rūdā, 
dzelžūdenī, arī urīna spainī. 
Tikai pēc tam notika krāsu 
sprādziens, kad sāka izman-
tot košās krāsas un katra adī-
tāja gribēja savā krāsu kombi-
nēšanas mākā izcelties.

Izstādi Kolkā apmeklē arī 
ārvalstu tūristi – Nīderlandē, 

Islandē, Vācijā un citviet se-
nos rokdarbus liek augstā 
vērtē un viņiem ir svarīgs 
pirmavots. 

Biedrības „Košrags” akti-
vitātēm ideju daudz

Signe Dišlere, Košraga bied-

rības projektu kūrētāja un vie-
su nama „Pītagi” saimniece 
stāsta, ka vasarās Košragā ir 
rosīga dzīve, ciemā ir diezgan 
aktīvi vasarnieki un notiek divi 
lieli svētki, ko svin kopā – Līgo 
ar rituālu, ko vada Julgī Stalte, 
un Maizes diena. Vienā no Mai-
zes dienām ciematnieki izlēma, 
ka dibinās biedrību. Ideju ir 
daudz, ciema iedzīvotāji savu 
vidi vēlas redzēt sakoptu, bet 
šīs idejas lēnāk īstenojamas, jo 
ziemā Košragā apdzīvotas ir 
vien dažas mājas, un vasarnieki 
te pavada pāris mēnešus. Pa-
gaidām starp citām neuzsākta 
ir ideja gan par kopīgu siltum-
nīcu visam ciemam, gan ciema 
bijušā iedzīvotāja Aivara Ludvi-
ga, kurš pierakstījis atmiņu 
stāstus iz Košraga pirmskara 
laika dzīves, grāmatu izdošana.

Biedrības „Košrags” aktivi-
tātes sākās ar cimdu, zeķu un 
pastkaršu projektu. Pagājušā 
gada nogalē projekta cimdu 
adīšanas nodarbības notika 
Dundagas Brīvā laika pavadī-
šanas centrā, savukārt šoru-
den ap 20 adītāju sanākuši 
Kolkas Lībiešu saieta namā 
darināt zeķes. 

Foto: Baiba Pilāne

Vietējie gan uz piedalīša-
nos nodarbībās nav tik naski, 
adīšanas entuziasti pērn 
braukuši arīdzan no Ventspils 
novada, bet šoruden – Rojas.

Turpinājums 12. lpp.



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 10 (219)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Katrā pilsētā un pagastā veidos 
iedzīvotāju padomes

Piesakies atbalstam 
vētras seku novēršanai!

Turpinās Talsu 
pamatskolas pārbūve

31. augustā Talsu nova-
da dome atbalstīja papildu 
finansējuma piešķiršanu 
Talsu pamatskolas pārbū-
vei. Ar pilnsabiedrību „P un 
P Būvniecības grupa” no-
slēgta vienošanās par pa-
pildu darbiem un 26. sep-
tembrī būvdarbi atsākti ar 
jaunu sparu.

Talsu pamatskolas pārbūvi 
plānots pabeigt līdz nākamā 
gada 14. aprīlim. Lai process 
lieki nekavētos, ik dienu ob-
jektā strādā no 20 līdz 30 dar-
biniekiem. Patlaban būvniecī-
ba norit gan skolas iekštelpās, 
gan arī āra teritorijā, kur ne-
pieciešama labiekārtošana. 
Izglītības iestādes ārtelpā pa-
redzēta risinājuma maiņa: 
norit saskaņošana, lai iepriekš 
plānotā asfaltbetona vietā va-
rētu ieklāt bruģi, kas atvieglos 
arī turpmāko uzturēšanu. 

Līdz nākamā gada aprīlim 
izglītības iestādē tiks atjau-
notas iekštelpas, nomainīti 
logi, daļēji pārbūvēti inže-
niertīkli mācību kabinetos, 
elektroapgādes, apkures un 
ventilācijas sistēmas, atjau-
nota ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes, zibensaizsar-
dzības sistēma un pārbūvēta 
lietus ūdens kanalizācijas sis-
tēma. Plānots paplašināt 
skolas telpu platību, izbūvē-
jot ēkas piebūvi zāles vajadzī-
bām, bet skolas augšējā stā-
vā ierīkojot septiņas jaunas 
mācību klases.

Kopējās projekta būvdarbu 
izmaksas ir 3 365 684 eiro. 
No tiem valsts budžeta finan-
sējums ir 2 411 269 eiro, bet 
pašvaldības līdzfinansējums: 
931 295 eiro.

Inita Fedko

Piešķir finansējumu minirallija 
organizēšanai

Viena no Talsu pilsētas atpazīstamības 
zīmēm ilgus gadus ir bijis Talsu rallijs. Pē-
dējo gadu laikā tā mērogs ir krietni papla-
šinājies, kļūstot ne tikai par FIA Eiropas 
rallija čempionāta, bet arī par FIA pasaules 
rallija čempionāta posmu. Lai atgrieztu 
tautas rallija šarmu pilsētā un novadā, trīs 
entuziastu komanda ir nolēmusi nākama-
jā gadā organizēt minirallija sacensības.

Talsu novada pašvaldības dome 28. sep-
tembrī atbalstīja 10 000 eiro piešķiršanu mini-
rallija organizēšanai nākamajā gadā. Šīs brīv-
prātīgās iniciatīvas pamatā ir trīs entuziastu 
– Jura Upmaļa, Renāra Zapacka un Rūdolfa 
Grahoļska – uzņēmība un vēlme atgriezt Tal-
sos tautas ralliju. Viņi uzsver – tas tiek darīts 
idejas vārdā, lai iedzīvinātu vienu no senāka-

jiem notikumiem un tradīcijām bagātāko auto-
ralliju Baltijas valstīs, kas 2026. gadā atzīmēs 
60 gadu jubileju.

„Tautas klases rallijs Talsos sen nav bijis. 
Protams, Eiropas un pasaules rallija čempio-
nāta posms Talsos ir ļoti būtisks panākums, 
bet, tuvojoties Talsu rallija apaļajai jubilejai, vē-
lamies atjaunot arī agrāko tradīciju,” pastāstīja 
Juris Upmalis. Šo iniciatīvu atbalsta arī viens 
no Talsu rallija pamatlicējiem Ēriks Vīksna, kas, 
tāpat kā vēl daudzi citi cilvēki, kuri gatavi strā-
dāt idejas vārdā, ir gatavs nākt talkā minirallija 
organizēšanā.

Šobrīd plānots, ka minirallijs Talsu novadā 
varētu notikt augustā.

Inita Fedko

Lai veidotu ciešāku dialo-
gu un sadarbību ar iedzīvo-
tājiem, Talsu novadā uz-
sākts iedzīvotāju padomju 
veidošanas process. Tas no-
tiks vairākos posmos atbil-
stoši Pašvaldību likumam 
un Talsu novada pašvaldī-
bas domes 28. septembra 
lēmumam „Par iedzīvotāju 
padomju un to darbības te-
ritoriju noteikšanu”.

Jo lielāka pašvaldība, jo vai-
rāk palielinās distance starp ie-
dzīvotājiem un vietējo vadību, 
kas iedzīvotājos var radīt izjūtu, 
ka pašvaldība neieklausās cil-
vēku vajadzībās un ikdienas 
darbā neņem vērā sabiedrības 
viedokli. Lai uzlabotu savstar-
pējo komunikāciju un mazinā-
tu atsvešinātības izjūtu, Pašval-
dību likumā ir iekļauts jauns 
līdzdalības veids – iedzīvotāju 
padomes, kas ir brīvprātīga ie-
dzīvotāju konsultatīva institūci-
ja. Tas būs vēl viens veids, kā  
pašvaldībā nodrošināt vietējo 
iedzīvotāju interešu pārstāvī-
bu, iesaistīt cilvēkus attiecīgās 
teritorijas attīstības virziena no-
teikšanā, veidot savstarpēju at-
griezenisko saiti un rosināt uz 
kopīgām iniciatīvām kopienas 
labumam. 

Talsu novadā plānots izvei-
dot 22 iedzīvotāju padomes, 
tas ir, katrā novada pilsētā un 
pagastā – Abavas, Ārlavas, 
Balgales, Dundagas, Ģibuļu, 
Īves, Kolkas, Ķūļciema, Lai-
dzes, Laucienes, Lībagu, Lu-
bes,  Strazdes, Mērsraga, Ro-
jas, Valdgales, Vandzenes un 
Virbu pagastā, kā arī Sabiles, 
Stendes, Talsu un Valdemār-
pils pilsētās.

Iedzīvotāju padomes pār-
stāvēs konkrētās novada teri-
torijas iedzīvotāju intereses un 
tās varēs sniegt savus priekšli-
kumus, kas ir būtiski vietējai 
kopienai, izskatīšanai domē. 
Tas būs viens no veidiem, kā 
veidot regulāru dialogu starp 
pašvaldību un iedzīvotājiem,  
apzinot attiecīgās teritorijas ie-
dzīvotāju vajadzības un kopīgi 
meklējot labākos risinājumus 
katrai situācijai. 

Iedzīvotāju padomju darbs, 
ja tas būs regulārs un aktīvs, 
pašvaldībai būs ļoti noderīgs 
un būtisks. Ar padomju palī-
dzību tiks pārstāvētas vietējās 
kopienas intereses, pašvaldī-
bai tas būs papildu mehā-
nisms, kā iegūt precīzu un 
daudzveidīgu informāciju, kas 
ir nozīmīga pašvaldības pār-
valdīšanā. Tās var būt arī kata-
lizators vietējo iedzīvotāju akti-
vizēšanā un labākas 
informācijas aprites nodroši-
nāšanā. Regulāri apzinot iedzī-
votāju padomju viedokli dažā-
dos jautājumos, informējot 
iedzīvotājus par gaidāmajiem 
lēmumiem un iesaistot tos to 
sagatavošanā, attālāku terito-
riju iedzīvotājiem neveidosies 
izjūta, ka par viņiem ir aiz-
mirsts un ka viņu intereses ne-
vienam nerūp. Tas arī veicinās 
vietējo iedzīvotāju saliedētību 
dažādās krīzes situācijās.

Pašvaldību likums noteic, ka 
iedzīvotāju padomes var lemt, 
piemēram, par pašvaldības te-
ritorijas labiekārtošanu, uzņē-
mējdarbības attīstību, vietē-
jām kultūras norisēm. Šiem 
nolūkiem būs pieejams arī 
līdzdalības budžets. 

Par iedzīvotāju padomes 
locekli varēs būt 16 gadu ve-
cumu sasniedzis Latvijas vai 
Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš ir reģistrēts Fizisko per-
sonu reģistrā un papildus at-
bilst kādam no šādiem kritēri-
jiem – tā deklarētā dzīvesvieta 
vai deklarētā papildu adrese 
reģistrēta padomes darbības 
teritorijā vai tam pieder liku-
mā noteiktajā kārtībā perso-
niski reģistrēts nekustamais 
īpašums. Par padomes locekli 
nevarēs būt domes deputāti, 
pašvaldības izpilddirektors 
vai izpilddirektora vietnieki.

Līdz 3. oktobrim Talsu no-
vada pašvaldība sagatavos 
saistošo noteikumu projektus 
jeb iedzīvotāju padomju noli-
kumus. Tajos tiks noteikti pa-
domju vispārējie darbības 
principi, to kompetence, vēlē-
šanu kārtība un tālākā darba 
organizācija. 

Aicinām būt aktīviem un sākt 
plānot savu vai kādu potenciā-
lu pretendentu apzināšanu 
darbam kādā no padomēm!

Par tālāko padomju veido-
šanas procesu turpināsim in-
formēt.

Renāte Freiberga

Augusta sākuma spēcīgā 
vētra radīja bojājumus dau-
dzu cilvēku īpašumiem arī 
Talsu novadā. Talsu novada 
pašvaldība apkopojusi vēt-
ras radītās sekas, un 28. 
septembra Talsu novada 
pašvaldības domes sēdē 
tika apstiprināts pašvaldī-
bas atbalsta apmērs un tā 
piešķiršanas kārtība 7. au-
gusta vētras seku likvidāci-
jai dzīvojamajām mājām.

7. augustā Latviju no dien-
vidrietumiem šķērsoja aukstā 
gaisa fronte, veidojot spēcīgus 
negaisa mākoņus, kas radīja 
ekstremāli stipras lietusgāzes, 
krasas vēja brāzmas un liel-
graudu krusu. Negaiss, noda-
rot postījumus, Talsu novadā 
īpaši skāra Laidzes, Lubes un 
Vandzenes pagastus. 

Talsu novada pašvaldība 
apkopojusi informāciju par 
vētras laikā bojātajiem īpašu-
miem: tādu ir ap 25. Lielākajai 
daļai īpašumu bojāti tieši jum-
tu segumi, citviet postījumi 
jau ir novērsti pilnībā, citviet 
– daļēji vai rasts pagaidu risi-
nājums. 

Uz pašvaldības atbalstu ne 
vēlāk kā līdz 2023. gada 10. 
oktobrim aicināti pretendēt 
individuālo dzīvojamo māju 

īpašnieki vai tiesiskie valdītāji, 
paredzot vienreizēju atbalstu 
līdz 3000 eiro, nepārsniedzot 
20 eiro par kvadrātmetru at-
jaunojamās platības. Tāpat 
tam var pieteikties arī daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju ap-
saimniekotāji vai pilnvarotās 
personas, paredzot vienrei-
zēju atbalstu, kas nepār-
sniedz 20 eiro par kvadrāt-
metru atjaunojamās platības.

Atbalsts, kā to nosaka Mi-
nistru kabineta noteikumi, 
tiks piešķirts gadījumos, ja 
bojāts dzīvojamās mājas 
jumts vai logi, un to varēs iz-
mantot gan pagaidu risināju-
ma ieviešanai, gan iepriekšējā 
stāvokļa atjaunošanai. Publis-
ko finansējumu nedrīkstēs ie-
guldīt zaudējumu novēršanā, 
ko radījuši, piemēram, vētras 
laikā nolauztie koki.

Lai pretendētu uz šo atbal-
stu, vētrā cietušajiem dzīvoja-
mo māju īpašniekiem, kuri vēl 
par zaudējumiem nav infor-
mējuši pašvaldību, līdz 10. ok-
tobrim jāiesniedz iesniegums 
pašvaldībā. Tā atbilstību at-
balsta saņemšanai izvērtēs 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora izveidota komi-
sija.

Inita Fedko

Likums paredz, ka pašval-
dības domei būs pienākums 
pirms lēmuma pieņemša-
nas noskaidrot iedzīvotāju 
padomes viedokli par jautā-
jumiem gadījumos, kad gai-
dāmais lēmums var skart 
attiecīgās teritorijas iedzīvo-
tāju intereses. 



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2023

Jaunajā apkures sezonā novadā samazinās 
siltumenerģijas tarifs

Jau drīzumā sāksies jau-
nā apkures sezona. Uzņē-
mumi, kas to nodrošina 
Talsu novadā, siltumenerģi-
jas ražošanai un piegādei ir 
sagatavojušies. Iedzīvotā-
jiem šī sezona sāksies ar la-
bām ziņām: siltumenerģi-
jas tarifi samazinājušies.

Itin visi uzņēmumi, kas no-
vadā nodrošina centralizēto 
siltumapgādi, norāda, ka šajā 
sezonā samazinājušās kuri-
nāmā iepirkuma cenas. Tieši 
tas ļāvis Talsu novadā samazi-
nāt tarifu apmēru.

No 1. septembra samazi-
nāts siltumenerģijas tarifs 
Talsu pilsētā. Talsu pilsētā sil-
tumenerģijas ražošanu un 
piegādi nodrošina SIA „Talsu 
Bio-Enerģija”. Jau augustā uz-
ņēmums informēja, ka no 1. 
septembra siltumenerģijas 
tarifs talseniekiem būs 80,86 
eiro par MWh (bez PVN) līdz-
šinējo 83,26 eiro par MWh 
(bez PVN) vietā.

No 1. oktobra samazinā-
sies centrālās siltumapgādes 
siltumenerģijas tarifa apmērs 
SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
kalpes zonā Ģibuļu, Laidzes, 
Virbu, Laucienes, Lībagu, Van-
dzenes un Abavas pagastā un 
Stendes, Valdemārpils un Sa-
biles pilsētā. 

Līdz šim tas ir bijis 119,76 
eiro par megavatstundu (bez 
PVN) apmērā, bet no oktobra: 
94,49 eiro par megavatstun-
du (bez PVN) apmērā.

Uzņēmums informē, ka 
pēc kurināmo materiālu iepir-
kumu konkursu rezultātiem, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, 
kurināmā iegādes izmaksas ir 
samazinājušās. Malkai tās ir 
zemākas par aptuveni 40%, 
šķeldai – par apmēram 35%, 
bet granulām izmaksu sama-
zinājums ir ap 20%. 

„Kurināmā iegādi organizē-
jām līdz šī gada beigām, bet 
kurināmā cenu līmeni otra-
jam pusgadam redzēsim pēc 
iepirkuma konkursa noslēg-

šanās 2024. gada pirmajam 
pusgadam,” sacīja uzņēmuma 
valdes loceklis Egils Bariss. 

No 1. novembra pazemi-
nāsies arī siltumenerģijas ap-
gādes pakalpojumu tarifs 
Rojā un Rudes ciemā. 

Rojā un Rudes ciemā sil-
tumenerģijas ražošanu un 
piegādi nodrošina Talsu no-
vada pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmums SIA  „Rojas DzKU”. 
Tā kā uzņēmuma saražotās 
un sadalītās siltumenerģijas 
apjoms Rojas pagasta teritori-
jā nepārsniedz 5000 mega-
vatstundas gadā, tad tarifu 
apstiprina pašvaldība, nevis 
Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija (SPRK).

Uzņēmuma valdes loceklis 
Valdis Bārda informēja, ka ta-
rifs aktualizēts atbilstoši SPRK 
siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifu aprēķināšanas 
metodikai. Ja pagājušajā apku-
res sezonā siltumenerģijas ta-
rifs Rojā un Rudes ciemā bija 

100,47 eiro par vienu megavat-
stundu (bez PVN), tad no 1. no-
vembra tas būs 72,20 eiro par 
megavatstundu (bez PVN).

„Veicām iepirkumus šķel-
das un granulu iegādei 2023. 
un 2024. gada apkures sezo-
nai. Izejvielu cenas siltuma ra-
žošanai šogad ir ievērojami 
zemākas, šķeldai tās samazi-
nājušās par 40,8%, bet granu-
lām: par 32%. Šķeldu arī šo-
gad Rojā piegādās Talsu 
novada uzņēmums SIA „Krau-
zers”,” pastāstīja V. Bārda.

Siltumenerģijas tarifi nova-
dā  ir aprēķināti saskaņā ar 
Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas padomes 
2010. gada lēmumu Nr. 1/7 
„Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķināša-
nas metodika”.

Atbalsts siltumenerģijas 
izmaksu segšanai būs no-
teiktām grupām. 5. septem-
brī Ministru kabinets apstipri-
nāja Klimata un enerģētikas 

ministrijas (KEM) izstrādāto li-
kumprojektu „Energoapgādes 
izmaksu atbalsta likums”. Tas 
paredz atbalstu energoresur-
su izmaksu kompensēšanai 
nodrošināt mājsaimniecībām 
ar zemu un vidēji zemu ienā-
kumu līmeni situācijās, kad 
energoresursu cenas ir ārkār-
tēji augstas.

Atbalstu paredzēts noteikt 
mērķēti – konkrētām māj-
saimniecību grupām ar zemu 
un vidēji zemu ienākuma lī-
meni, proti, mājsaimniecībām 
kuru ikmēneša izdevumi uz 
vienu tās locekli par mājokli 
varētu veidot 30% no māj-
saimniecības ienākumiem. At-
balstu nav plānots piemērot 
pastāvīgi – visā apkures sezo-
nā, bet piešķirt situācijās, kad 
tiks konstatētas energoresur-
su cenas ārkārtējs pieaugums 
tirgū (biržā).

Inita Fedko

Uzlabos tehnisko aprīkojumu pārkāpumu 
ūdenstilpnēs fiksēšanai 

Talsu novada pašvaldība 
saņēmusi Valsts zivju fonda 
finansējumu, lai iegādātos 
profesionālu aprīkojumu 
zivju resursu aizsardzības 
pasākumu nodrošināšanai. 
Tas ikdienā uzlabos Talsu 
novada Pašvaldības polici-
jas iespējas savlaicīgi no-
vērst nelikumīgas darbības 
novada upēs, ezeros un jū-
ras piekrastes joslā.

Viens no pašvaldības uzde-
vumiem ir rūpēties par nova-

da ūdenstilpņu zivju resur-
siem: ir gan jānodrošina zivju 
resursu aizsardzība, gan pār-
kāpumu kontrole, gan regulā-
ra uzraudzība.

Pašvaldības pārvaldībā ir 
16 ezeri, piecas upes, viens 
kanāls un 94 kilometrus gara 
Baltijas jūras piekrastes josla. 
Lielākās ūdenstilpes, kur aktī-
vi notiek zivju resursu aizsar-
dzības pasākumi, ir Sasmakas 
ezers, Lubezera, Laidzes, 
Mordangas, Spāres ezers, Ro-

jas, Abavas upe, Mērsraga ka-
nāls un jūras piekrastes josla.

Tā kā Talsu novadā uz vie-
tas nav Zvejas kontroles daļas 
inspektoru, tad šos pienāku-
mus veic Talsu novada Paš-
valdības policija. Viens no lie-
lākajiem izaicinājumiem līdz 
šim ir nodrošināt efektīvu un 
kvalitatīvu teritorijas uzrau-
dzību un tajā notiekošo pār-
kāpumu fiksēšanu un novēr-
šanu. To ietekmē ne tikai 
pieejamie policijas cilvēkre-

sursi, bet arī būtiska ietekme 
ir tieši aprīkojumam.  

Saņemot Valsts zivju fonda 
finansējumu 18 043,37 eiro 
apmērā, plānots iegādāties 
dronus, binokļus, rokas GPS 
un dažāda izmēra lukturus. 
Pašvaldības policijai plānotais 
aprīkojums palīdzēs gūt pie-
rādījumus dažādiem pārkā-
pumiem arī sliktas redzamī-
bas apstākļos, piemēram, 
tumsā. Ar GPS palīdzību tiks 
fiksētas vietas, kur notiek pār-

kāpumi, tiks veidotas kartes 
ar attiecīgajiem punktiem, ku-
ros visbiežāk tiek konstatēti 
pārkāpumi.

2022. gadā Pašvaldības po-
licija, braucot ikdienas reidos 
un veicot vizuālo apsekošanu 
ezeros, upēs un jūras joslā, ir 
konstatējusi dažādus pārkā-
pumus: gan nelegāli ievietoti 
zvejas tīkli, kas ir nemarķēti, 
gan sastapti makšķernieki bez 
makšķerēšanas kartēm.

Inita Fedko

Tirgus ēku plāno iekārtot līdz jaunajam gadam
Lai arī jau vasaras beigās 

bija plānots atjaunoto Talsu 
tirgus ēku labiekārtot ar 
projektā paredzētajām mē-
belēm un vitrīnām, tomēr 
iepirkumu procedūru sarež-
ģījumu dēļ šis process ir ie-
kavējies. Drīzumā vitrīnu iz-
gatavošanai tiks sludināts 
trešais iepirkumu konkurss, 
bet šoreiz, pateicoties Talsu 
pilsētas pārvaldes finansē-
jumam, tiks iepirktas visas 
projektā paredzētās vitrī-
nas, ne tikai daļa, kā sākot-
nēji bija plānots. 

Maija beigās ekspluatācijā 
tika nodota Talsu tirgus ēka, 
bet, tā kā pašvaldības šī gada 
budžetā nebija ieplānots fi-
nansējums vitrīnu iegādei, 
tika nolemts tās sagādāt pa 
daļām.

Vasarā Talsu novada paš-
valdība izsludināja iepirkuma 
konkursu, lai iegādātos iekš-
telpā nepieciešamās mēbeles 
un aukstuma apgādes vitrī-
nas. Mēbeles par 21 910 eiro 
(bez PVN) izgatavo SIA „VIT-
RUM mēbeles un iekārtas”, 
tās oktobra sākumā jau tiks 

uzstādītas tirgus ēkā – gan bi-
roja mēbeles, gan plaukti dār-
zeņiem un augļiem. 

Ja ar mēbeļu izgatavošanu 
viss notiek, kā plānots, tad sa-
režģījumus radījis nepiecieša-
mo vitrīnu iegādes iepirkums. 
Pirmais iepirkumu konkurss 
noslēdzās bez rezultāta, jo 
bija pieteicies tikai viens pre-
tendents, savukārt atkārtoti 
izsludinātajā iepirkumu kon-
kursā piedāvājumi neatbilda 
izstrādātajai tehniskajai speci-
fikācijai.

Pateicoties Talsu pilsētas 

pārvaldes finansējumam, ir 
rasta iespēja iegādāties visas 
projektā nepieciešamās vitrī-
nas, līdz ar to tuvākajā laikā 
tiks izsludināts trešais iepirku-
mu konkurss par iekārtu iegā-
di atbilstoši projektam.

Veiksmīga iepirkuma rezul-
tātā, tirgus ēka tirgošanai būs 
pilnībā iekārtota līdz jaunajam 
gadam. Līdztekus tam sāksies 
sarunas ar tirgotājiem, lai ap-
zinātu tos, kuri ieinteresēti tir-
goties iekštelpās.

Līdz gada beigām Talsu tirgu 
apsaimnieko pašvaldības kapi-

tāldaļu uzņēmums SIA „Talsu 
namsaimnieks”, bet ilgtermiņā 
šo funkciju plānots uzticēt Tal-
su pilsētas pārvaldei.

Oktobrī tiks uzsākta iepir-
kuma procedūra tirgus āra 
teritorijas labiekārtojuma 
projekta izstrādei. Sākotnēji 
finansējums tika piesaistīts ti-
kai ēkas atjaunošanai. Tas ir, 
atjaunojot ēku, netika risināts 
teritorijas labiekārtojuma un 
nepieciešamo inženierkomu-
nikāciju jautājums.

Inita Fedko



AKTUĀLI

4  OKTOBRIS I 2023                       Talsu Novada Ziņas

Pastendē top jauns bērnu rotaļu laukums

Izmaksās pabalstu politiski 
represētajiem un nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem

Talsu novada pašvaldība 
jau vairākus gadus piešķir 
pabalstu politiski represēta-
jām personām un nacionā-
lās pretošanās kustības da-
lībniekiem. Arī šis gads nav 
izņēmums, un pabalstam 
var pieteikties no 1. oktobra 
līdz 1. decembrim.

Tiesības saņemt pabalstu 
ir personām, kurām piešķirts 
politiski represētas personas 
vai nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statuss 

un to pamata dzīvesvieta ir 
deklarēta Talsu novadā. Vien-
reizēja pabalsta apmērs vie-
nai personai ir 50 eiro. Pa-
balsts jāpieprasa, un tas tiek 
piešķirts vienu reizi gadā no 
1. oktobra līdz 1. decembrim.

Lai saņemtu pabalstu, nepie-
ciešams iesniegt iesniegumu:

• pilsētu un pagastu pārval-
dēs vai ievietojot pastkastītēs 
pie pārvaldēm, norādot „So-
ciālajam dienestam”;

• nosūtot pa pastu (Kareiv-

jus iela 7, Talsi, LV-3201);
• parakstītu ar elektronisko 

parakstu un nosūtītu e-pastā 
socialais.dienests@talsi.lv.

Iesnieguma veidlapa elek-
troniski pieejama www.talsu-
novads.lv sadaļā Dokumenti/ 
Iesniegumu veidlapas. Iesnie-
gumā jānorāda, vai persona 
pabalstu vēlas saņemt kasē 
vai kā pārskaitījumu uz kontu, 
norādot konta numuru.

Vairāk informācijas pa tāl-
runi 63221889, 29357075.

Bērnu rotaļu laukums 
jebkurā pagalmā ir bērnu 
fantāzijas attīstības pasau-
le. Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadītāja Baiba Barone-Va-
naga informē, ka bērnu ro-
taļu laukums un tā piegulo-
šā teritorija Pastendē 
pavisam drīz iegūs jaunus 
vaibstus. Darbu gaitā de-
montēts vecais bērnu rotaļu 
laukums, kā vietā uzbūvēts 
jauns, normatīvu prasībām 
atbilstošs laukums. Tas pa-
pildināts ar septiņām papil-
du iekārtām, kas iegūtas no 
bijušā bērnu rotaļu lauku-
ma Talsos pie Vilkmuižas 
ezera. 

Iepriekšējais bērnu rotaļu 
laukums Pastendē izveidots 
pirms vairākiem gadiem un 
tajā esošās iekārtas bija neap-
mierinošā tehniskajā stāvoklī, 
tāpēc jauna, kvalitatīva un 
droša laukuma izbūve mazā-
kajiem novadniekiem bija jau 
sen sasāpējis jautājums. Tika 
meklēti risinājumi, kā padarīt 
esošo bērnu rotaļu laukumu 
drošu, sakoptu un atbilstošu 
mūsdienu prasībām.

„Bērni ir mūsu nākotne, tā-

dēļ esmu gandarīta, ka mums 
izdevās budžetā atvēlēt lī-
dzekļus Pastendes rotaļu lau-
kuma pilnveidošanā, sniedzot 
bērniem lietas, kas viņiem sa-
gādā prieku, veicina attīstību 
un radošu domāšanu. Plā-
nots, ka 9. oktobrī noslēgsies 
rotaļu laukuma un teritorijas 
atjaunošana.

Pirmkārt, vēlreiz lielu pal-
dies vēlos teikt Talsu pārval-
des vadītājam Laurim Tīģe-
ram, kas akceptēja, ka varam 
lietot rotaļu laukuma iekārtas, 
kas iepriekš bija uzstādītas 
Talsu pilsētā, ar norunu, ja 
paši tās salabojam. Tā noteikti 
bija iespēja, kas jāizmanto. 
Otrkārt, neizmērojams pal-
dies jāsaka mūsu pašu Ģibuļu 
pagasta pārvaldes tehniska-
jiem darbiniekiem, kuri zie-
mas un pavasara periodā ro-
taļu laukuma detaļas spēja 
restaurēt, dodot tām otru 
elpu! Turklāt daudzas no tām 
ne tikai pārkrāsotas un atjau-
notas, bet arī izzāģētas un iz-
gatavotas no jauna. Līdztekus 
projektā „Meža dienas 2023” 
pie Pastendes bērnu rotaļu 
laukuma ir izveidota jauna 

puķu dobe, kā arī teritorija ir 
papildināta ar kokiem. Lai ierī-
kotais rotaļu laukums kalpotu 
ilgāk un priecētu bērnus, lū-
gums izturēties saudzīgi un ar 
cieņu pret ieguldīto darbu un 
līdzekļiem,” sacīja Ģibuļu pa-
gasta pārvaldes vadītāja Bai-
ba Barone-Vanaga.

Pēc darbu pabeigšanas lau-
kuma apmeklētājiem būs pie-
ejami divi šūpoļu komplekti, 
balansieris „Motocikls”, balan-
sieris „Kuģis”, līdzsvara šūpo-
les, daudzfunkcionālā iekārta 
„Vilciens”, karuselis, daudzfun-
kcionālā iekārta ar kāpelēša-
nas elementiem un trubu, kā 
arī smilšu kaste. Papildus iegā-
dāti divi atpūtas soliņi un atkri-
tumu urna. 

Bērnu rotaļu laukuma Pa-
stendē topogrāfiskos mērīju-
mus veica SIA „Hornet”, arhi-
tekta pakalpojumus sniedza 
Elizabete Freimane, bet ze-
mes darbus, pamatu izbūvi 
veica un rotaļu laukuma ele-
mentus uzstādīja  SIA „RRB 
Būvserviss”. Rotaļu laukuma 
kopējās izmaksas – 
17 657,34 eiro.

Ģibuļu pagasta pārvalde 

informē, ka pārvaldes nāka-
mā gada budžetā tiks pare-
dzēti līdzekļi, lai rotaļu lauku-
mu papildinātu ar divām 
daudzfunkcionālajām iekār-
tām un diviem balansieriem. 
Tāpat, lai teritorijā nodroši-
nātu kārtību, tiks izsludināta 
cenu aptauja papildu apgais-
mes staba uzstādīšanai, kā 
arī uzstādīta videonovēroša-
nas kamera.

Talsu novada pašvaldība ai-
cina novadniekus vēlreiz pār-
runāt ģimenēs ar bērniem un 
jauniešiem to, kā jāizturas 

pret publiski pieejamo infra-
struktūru, lai tā kalpotu pēc 
iespējas ilgāk un sniegtu labu-
mu plašākam novadnieku 
pulkam.

Lai bērniem patiess prieks, 
baudot rudeni jaunajā rotaļu 
laukumā!

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Meklē risinājumu 
Sabiles kultūras 
nama nodošanai 
ekspluatācijā

Lai arī Sabiles kultūras 
nama atjaunošana tika 
sākta jau 2021. gadā, to-
mēr būvnieka atteikuma 
novērst nepilnības un ne-
atbilstošās fasādes dēļ ēka 
joprojām nav nodota eks-
pluatācijā. Diskusijas ar 
būvnieku ir ieilgušas, bet 
pašvaldība paliek pie sava: 
ēkas fasāde jāatjauno būv-
niekam, neprasot pašvaldī-
bai papildu finansējumu.

2021. gadā tika sākta Sabi-
les kultūras nama rekons-
trukcija, lai ne tikai novērstu 
Būvniecības valsts kontroles 
biroja konstatētās nepilnības, 
kas ilgstoši liedza daļu no 
nama izmantot, bet arī lai uz-
labotu tā kopējo tehnisko 
stāvokli. 2022. gada beigās, 
būvdarbiem noslēdzoties, 
objekts tika apsekots un tika 
sastādīts defektu akts. Tajā 
tika norādīti arī defekti ēkas 
fasādē: bija fiksēta dekoratī-
vās apdares sasaistes zaudē-
šana ar pamatni, ko, iespē-
jams, radīja zemā gaisa 
temperatūra un mitrums 
būvdarbu laikā. Laika gaitā no 
ēkas fasādes atdalījās lieli de-
koratīvās apdares laukumi.

Talsu novada pašvaldība 
uzstāj, ka  būvdarbi jāpabeidz 
un objekts jānodod eksplua-
tācijā, savukārt SIA „Bildberg” 
tam nepiekrīt. Nespējot rast 
kopsaucēju, Talsu novada 
pašvaldība par situāciju au-
gustā informējusi Būvniecī-
bas valsts kontroles biroju, 
bet atbilde vēl nav saņemta.

Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors Ivars Hasel-
baums informē, ka tiek apsvēr-
ta Sabiles kultūras nama pār-
būves sadalīšana divās kārtās, 
nošķirot fasādi no pārējās 
ēkas. Šāds lēmums ļautu pie-
ņemt ekspluatācijā ēku, bet ne 
tās fasādi, tā dodot iespēju iz-
mantot nama iekštelpas tām 
paredzētajiem mērķiem. 

Jau informējām, ka 2021. 
gadā uzsākta Sabiles kultūras 
nama pārbūve par aptuveni 
1,2 miljoniem eiro. Būvdarbu 
laikā pārbūvētas ēkas neso-
šās konstrukcijas, ēka nosilti-
nāta un nomainīts jumta se-
gums, uzlabota virszemes 
notekūdeņu novadīšanas un 
ventilācijas sistēma, nomainīti 
logi un durvis, atjaunotas iekš-
telpas.

Inita Fedko

ABAVASABILE

Uzlabo gājēju drošību 
pie Talsu Sporta nama

Lai uzlabotu gājēju drošī-
bu, septembrī Kareivju ielā, 
Talsos, pie Talsu Sporta 
nama ierīkots ātrumvalnis 
ar gājēju pāreju. Tādējādi 
drošāks ceļš uz Sporta 
namu būs gan daudzajiem 
Talsu novada Sporta skolas 
skolēniem un viņu vecā-
kiem, gan citiem sportis-
tiem un apmeklētājiem.

Par ieguldījumu drošībā jā-
pateicas iedzīvotājiem – pēc 
iedzīvotāju izrādītās iniciatīvas 

un vēršanās pašvaldī-
bā ar idejām tika izslu-
dināts zemsliekšņa ie-
pirkums un dažu 
mēnešu laikā sa-
sniegts rezultāts. Aici-
nām autovadītājus 
būt saprotošiem pret 
izmaiņām, tai skaitā 
izmaiņām transportlī-
dzekļu novietošanā pie pār-
ejas, jo tas ir īpaši svarīgi bēr-
nu un jauniešu drošībai.

Darbus veica SIA „Kandavas 

ceļi” par kopējo līguma sum-
mu 7546,51 eiro bez PVN.

Teksts un foto: 
Sabīne Kleinhofa-Prūse



5Talsu Novada Ziņas                    OKTOBRIS I 2023

AKTUĀLI

Pabeigta Stacijas ielas 
pārbūve un Dumpīšu 
ielas izbūve Stendē

Septembrī noslēgusies 
Stacijas ielas pārbūve un 
Dumpīšu ielas izbūve Sten-
dē, tā uzlabojot pilsētas in-
frastruktūru visiem satik-
smes dalībniekiem.

Ir pārbūvēts Stacijas ielas 
posms no Brīvības ielas līdz 
Stendes pilsētas robežai, 
Dumpīšu ielas pagarinājums, 
kas savieno Stacijas ielu un 
esošo Dumpīšu ielu, un Dum-
pīšu ielas posms. 

Stacijas ielas pārbūve,  pa-
redzot arī jauna Dumpīšu ie-
las posma izbūvi, tika uzsākta 
2020. gada novembrī. 2021. 
gadā Talsu novada pašvaldība 
lauza līgumu ar tā brīža būv-
nieku potenciālā interešu 
konflikta dēļ iepirkuma nori-
sē, uz ko jau pēc būvdarbu lī-
guma noslēgšanas norādīja 

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra. Pēc atkārtotu iepir-
kuma konkursu noslēgšanās, 
būvdarbi Stendē atsākās 
2022. gada oktobrī.

Kopējās būvniecības izmak-
sas ir 2 469 688 eiro (bez PVN), 
bet ERAF līdzfinansējums ir 
1 330 907,05 eiro apmērā. 

Infrastruktūras sakārtoša-
na noritēja ERAF projektā 
„Publiskās infrastruktūras at-
tīstība Stendē rūpnieciskās 
teritorijas darbības nodroši-
nāšanai”. 

Inita Fedko
Foto: Elza Rozentāle

Sāk Ebreju 
kapu teritorijas 
sakopšanu

Ebreju kapos Laidzes pa-
gasta Sukturos jau kopš pa-
vasara, kad stiprā vēja dēļ 
tika izgāzti un nolauzti vai-
rāki koki, sākta teritorijas 
sakopšana. Ar Laidzes pa-
gasta pārvaldes darbinieku 
palīdzību notikusi ne tikai 
koku zāģēšana un savākša-
na, bet divreiz veikta arī pie-
gulošās teritorijas zāles 
pļaušana. Lai saglabātu un 
rūpētos par kapavietu uztu-
rēšanu, pārvaldes vadītāja 
Marika Grohjacka norāda, 
ka dažādi uzlabojumi būs 
nepieciešami arī turpmāk. 

Talsu novada pilsētu un 
pagastu pārvaldes rūpējas 
par kapsētām, kas atrodas to 
teritorijā, paredzot gan to uz-
turēšanu, gan labiekārtoša-
nu. Laidzes pagasta pārvalde 
apsaimnieko ne tikai Rocežu 
un Nodenu kapsētas, bet rū-
pējas arī par ebreju tautas 
upuru piemiņas vietas sagla-
bāšanu, tādējādi veidojot un 
uzturot Talsu novada vēsturi: 
rādot cieņu ļaudīm, kas Talsu 
pusē kādreiz dzīvojuši un 
strādājuši.   

„Ebreju kapu teritorijai ir 
sena vēsture. Tā ir ne tikai 
piemiņas vieta, bet veido arī 
būtisku kultūrvēstures pēt-
niecības daļu. Ebreju kapsē-
tas teritorijas nesakārtotība, 
vizuāli nepievilcīgais stāvoklis, 
ir daudzu līdzcilvēku sāpe jau 
vairāku gadu garumā. Lai gan 
kapu teritorijas uzturēšana 
un sakopšana katru gadu ir 
ikdienišķi, kas pārsvarā sais-
tās ar zāles nopļaušanu, dau-

dzu gadu garumā šeit nav 
veikta nekāda teritorijas lab-
iekārtošana. Šobrīd ir novākti 
pavasara vēja brāzmu rezul-
tātā lūzušie koki un zari, bet 
šis ir tikai sākums. Domāju, ka 
šeit būs darbs vēl citiem ga-
diem. Lielajā pavasara talkā 
plānots uzpost arī apbedīju-
mu vietas, attīrot pieminekļus 
no sārņiem, kas sakrājušies 
gadu gaitā, uzspodrinot uz-
rakstus, veicot kapu piemi-
nekļu, apmalīšu un futlāru iz-
taisnošanu. Sakopšana ir 
saskaņota Zaļumsaimniecī-
bas komisijā un Dabas aizsar-
dzības pārvaldē, jo kapsēta 
atrodas dabas parkā „Talsu 
pauguraine”. Tāpat liels sap-
nis ir žoga uzlikšana, kas no-
dalītu kapsētas teritoriju no 
pārējās Sukturu meža terito-
rijas, kā arī, piesaistot jomas 
speciālistus, tiek lemts par 
piemiņas vietas informatīvās 
zīmes plāksnītes uzstādīša-
nu,” stāsta Laidzes pagasta 
pārvaldes vadītāja Marika 
Grohjacka. 

Pārvaldes vadītāja uzsver, 
ka kapu teritorijā nereti tiek 
izmesti dažādi sadzīves atkri-
tumi, tostarp nolietotas auto 
riepas, būvgruži, kā arī dažādi 
rūpnieciskie un bioloģiskie at-
kritumi, pārvēršot apkārtni 
par izgāztuvi. Lai nepieļautu 
līdzīgus pārkāpumus un cīnī-
tos ar šādu negodprātīgu rīcī-
bu, nākotnē kapu teritorijā 
tiks uzstādītas videonovēro-
šanas kameras.

Renāte Freiberga 

Piesakies un lieto kop-
strādes telpu LIAA biznesa 
inkubatora atbalsta vienī-
bā Talsos, K. Valdemāra 
ielā 17a! 

Šeit pieejama vienlīdz kva-
litatīva darba vide − kopstrā-
des telpa jeb atvērtais birojs, 
kur var gan strādāt, gan tik-
ties ar klientiem un sadarbī-
bas partneriem, gan izmantot 
inkubatorā pieejamo biroja 

aprīkojumu (printeris, skene-
ris, aprīkojums prezentācijām 
u.c.). Pakalpojums paredzēts 
interesentiem, kas nav LIAA 
biznesa inkubatoru dalībnie-
ki. Ja esi LIAA biznesa inkuba-
tora dalībnieks, kopstrādes 
telpu vari izmantot, kā līdz 
šim.

Reģistrējies https://busi-
ness.gov.lv/e-pakalpojumi.

Koprades telpas 
atvērtas ikvienam!

Atjauno Rojas Jūras 
zvejniecības muzeja un 
„Kaltenes kluba” vēsturisko 
mantojumu

Talsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Lauku atbalsta 
dienestu un biedrību „Talsu 
rajona partnerība’’ ir reali-
zējusi projektu  „Rojas Jūras 
zvejniecības muzeja un tā 
filiāles „Kaltenes klubs” vēs-
turiskā mantojuma atjau-
nošana” (Nr. 22-08-FL06-
F043.0207- 000001).

Projekta mērķis bija atjau-
not Rojas Jūras zvejniecības 
muzeja un tā filiāles „Kaltenes 
klubs” ekspozīcijas un restau-
rēt ekspozīciju vēsturiskos 
muzeja krājuma priekšmetus. 
Ir nodrošināts skaidrs vēstu-
riskais vēstījums mūsdienu 
un nākamajām paaudzēm, 
restaurējot divas jūrnieku lā-
des un vienu pūra lādi no mu-
zeja krājuma, Rojas muzeja fi-
liālē „Kaltenes klubs” izveidota 
interaktīva ekspozīcija „Burt-
nieku laiks Talsu novadā”, bet 
Rojas muzejā − „Padomju 
laiks Rojā”.

Projektā jaunizveidotā in-
teraktīvā ekspozīcija iepazīsti-
na ar burinieku būves laiku 
Talsu novada piekrastē 
(1880.–1930.). Uz stilizētām 
burām atrodami 
230 mūsu pie-
krastē būvēto bu-
rinieku vārdi un 
būves vietas. At-

sevišķā interaktīvā stendā vi-
zualizēts stāsts par 30 buri-
nieku likteņiem – īpašniekiem, 
kapteiņiem, jūras ceļiem. Tā 
kā 19. gadsimta beigās un 20. 
gadsimta sākumā jūrasbrau-
cēji navigācijā vadījās arī pēc 
saules un zvaigžņu stāvokļa 
debesīs, muzeja apmeklētā-
jam iespēja kaut uz mirkli ie-
justies jūrnieka ādā, veroties 
projicētajā zvaigžņu kartē, 
skatīt jūrniekam redzamās un 
tik daudz ko vēstošās zvaig-
žņu kartes dažādos gadalai-

kos un pasaules vietās. 
Lādes restaurēja SIA „Intar-

sija” un interaktīvās ekspozīci-
jas − „Padomju laiks Rojā” un 
„Burtnieku laiks Talsu novada 
piekrastē” – SIA „Aspired”. 

Projekta kopējās izmaksas: 
124 228,29 eiro, publiskais fi-
nansējums 111 805,46 eiro.

Signe Klismeta,
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas
projektu vadītāja    



6   OKTOBRIS  I 2023                     Talsu Novada Ziņas

IZGLĪTĪBA

Sumina 107 izcilākos Talsu novada pedagogus

Ekoskolu apbalvojumus saņem septiņas Talsu novada 
izglītības iestādes

13. septembrī Latvijas Nacionāla-
jā bibliotēkā norisinājās ikgadējais 
Ekoskolu apbalvošanas pasākums. 
Tajā pateicās izglītības iestādēm par 
sasniegumiem vides izglītībā – gan 
integrējot vides aizsardzības jautāju-
mus mācību procesā, gan aktīvi rīko-
joties vides interesēs un iesaistot 
apkārtējo sabiedrību. Šogad par sa-
sniegumiem vides izglītībā Ekosko-
las apbalvojumus saņēma 180 izglītī-
bas iestādes Latvijā, to vidū  arī 
septiņas Talsu novada izglītības ies-
tādes. 

Ekoskolu programma visā pasaulē 
vieno bērnus un jauniešus ar interesi 
par vides aizsardzību. Programma sā-
kas klasē un izplešas kopienās, iesais-
tot jauno paaudzi uz rīcību balstītā mā-
cību procesā. Tā veidojas paaudze pēc 
paaudzes, kas ir zinoša par vides tē-
mām un vērsta uz ilgtspējīgu attīstību.

Katru gadu Ekoskolas programmai 
pievienojas jauni dalībnieki – no pirm-
skolām līdz pat augstskolām, izrādot 
interesi par vides aizsardzību un ilgt-
spējīgās attīstības jautājumiem, kā arī 
vēlmi rīkoties vides labā. Šogad 96 
Latvijas izglītības iestādes saņēma 
prestižo starptautisko Zaļo karogu, to-

starp piecām izglītības iestādēm pie-
šķirts augstākais programmas apbal-
vojums − Ekoskolu vēstnieka statuss, 
43 – ieguva Latvijas Ekoskolas sertifi-
kātu, bet 41 izglītības iestāde saņēma 
pateicību par dalību Ekoskolu prog-
rammā 2023./2024. mācību gadā.

Talsu novadā pateicība piešķirta 
Stendes pamatskolas pirmsskolas iz-
glītības iestādei (PII) un Kolkas pamat-
skolai. Ekoskolas sertifikātu saņēma 
Mērsraga vidusskola un Virbu sākum-
skola. Savukārt pie trīs izglītības iestā-
dēm – Talsu PII „Pīlādzītis”, Talsu PII 
„Zvaniņš” un Dundagas PII „Kurzemī-
te” – atkal plīvo starptautiskās prog-
rammas „Zaļais karogs”. 

Pasaulē Ekoskolu programma vie-
no ap 48 700 izglītības iestāžu 73 val-
stīs. Zaļais karogs ir starptautiski atpa-
zīstama kvalitātes zīme, savukārt 
Latvijas Ekoskolu sertifikāts ir nacio-
nāla līmeņa apbalvojums.

Ekoskolu apbalvojums tiek piešķirts 
uz vienu mācību gadu un to katru reizi 
jāizcīna no jauna. Ekoskolu nacionālā 
žūrija katru gadu rūpīgi izvērtē skolu 
paveikto mācību gada laikā, balstoties 
uz Ekoskolu programmas kritērijiem 
un septiņu soļu metodoloģiju. Šogad 

Ekoskolu veikumu vērtēja 
Ekoskolu programmas 
nacionālā žūrija 13 dalīb-
nieku sastāvā, kur darbo-
jas jomas eksperti no 11 
dažādām valsts institūci-
jām un sabiedriskajām vi-
des aizsardzības un izglītī-
bas organizācijām.

Ekoskolu programmu 
Latvijā īsteno nodibinā-
jums „Vides izglītības 
fonds”. Programmu finan-
siāli atbalsta Latvijas vides 
aizsardzības fonds projektā 
„FEE International prog-
rammu īstenošana Latvijā 
2023. gadā”.

Šogad Ekoskolu apbalvošanas cere-
monijas fokusā bija aprites ekonomi-
kas pieeja, kas var palīdzēt veicināt at-
bildīgu resursu patēriņu un novērst 
atkritumu rašanās cēloņus, samazināt 
atkritumu daudzumu un veicināt lietu 
atkārtotu izmantošanu, remontēšanu, 
atjaunošanu, pārveidošanu, atkritumu 
pārstrādi un citas svarīgas rīcības. 

Pedagogi iegulda laiku, lai pielāgotu 
mācību programmu Ekoskolas prog-
rammai un lai ietvertu Ekoskolas tēmu 

mācību saturā. 
Lepojamies ar Talsu novada izglītī-

bas iestādēm, pedagogiem un skolē-
niem, kuri mācību procesā izzina vi-
des jautājumus gan par klimata 
pārmaiņām, gan par bioloģisko 
daudzveidību, tās nozīmīgumu un sa-
glabāšanu vidē, gan par enerģiju un 
tās izmantošanas iespējām, gan par 
dažāda veida atkritumiem un to ap-
saimniekošanas iespējām. 

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

29. septembrī Talsu Tau-
tas namā tika godināti Tal-
su novada izglītības iestāžu 
pedagogi, kuri aizvadītajā 
gadā daudz darba ieguldīju-
ši, strādājot ar skolēniem, 
mūsdienīgi organizējuši 
mācību procesu, veiksmīgi 
debitējuši pedagoga arodā 
un demonstrējuši citas vēr-
tīgas kvalitātes izglītības 
sistēmā. Naudas balvas un 
piemiņas veltes par ieguldī-
jumu novada izglītības vei-
cināšanā saņēma ne tikai 
skolotāji, kuri strādā no 
pirmsskolas līdz vidussko-
lai, bet arī profesionālās ie-
virzes pedagogi. 

Novērtējot pedagogu dar-
bu un pateicoties par ieguldī-
jumu mācību procesa nodro-
šināšanā, Talsu novadā jau 
trešo gadu īsi pirms Skolotāju 
dienas tika sveikti Talsu nova-
da izglītības iestāžu pedago-
gu konkursa laureāti. Pedago-
gu vērtēšana atbilstoši 
nolikumam notika visu pagā-
jušo mācību gadu.

Konkursa mērķis ir apzināt 
un izvērtēt pedagogu darba 
rezultātus izglītības jomā, mo-
tivēt pedagogus radošai dar-
bībai audzināšanas darbā, 
mācību priekšmetu metodikā 
un sabiedriskajās aktivitātēs, 
kā arī izteikt pateicību un ap-
balvot izglītības iestāžu peda-
gogus par ieguldījumu mācī-

bu un audzināšanas darbā. 
93 pedagogi saņēma patei-

cību par izglītojamo sagatavo-
šanu valsts mācību priekšme-
ta olimpiādēm un skolēnu 
zinātniskās pētniecības kon-
ferencēm, ieguldījumu skolē-
nu sasniegumos interešu un 
profesionālās ievirzes izglītī-
bā: mūzikā, mākslā, skatuves 
runā, badmintonā, biatlonā, 
vieglatlētikā, kanoe airēšanā, 
florbolā, futbolā, volejbolā, 
skolu sportā ziemas sporta 
veidos un par audzēkņu saga-
tavošanu dalībai Vispārējos 
latviešu Dziesmu un Deju 
svētkos. Toties īpašas stiklā 
veidotas balvas saņēma 
14  konkursa „Izcilākie Talsu 
novada izglītojamie un peda-
gogi vispārējās, profesionālās 
ievirzes un interešu izglītībā” 
uzvarētāji.

Viskuplāk pārstāvēta bija 
nominācija, kur skolotājus go-
dināja par izcilu pedagoģisko 
darbu vispārizglītojošā skolā. 
Tajā balvas, sirsnīgu rokas 
spiedienu un Pateicību par ie-
guldīto darbu no Talsu nova-
da Izglītības pārvaldes vadītā-
ja Ulda Katlapa saņēma  Aija 
Bērziņa no Valdemārpils vi-
dusskolas, Inga Heinrihsone 
no Laucienes pamatskolas, 
Ieva Smildzēja no Talsu Valsts 
ģimnāzijas, Norika Segliņa no 
Dundagas vidusskolas un Ani-
ta Kurmiņa no Rojas vidus-

skolas. 
Par izcilu klases audzinātā-

ja darbu balvas šogad saņē-
ma trīs skolotājas – Inga Smil-
dziņa no Talsu pamatskolas, 
Aija Valgelina no Talsu Kristī-
gās vidusskolas un Aija Pēter-
sone no Talsu 2. vidusskolas.

Novērtēts ir ne tikai skolu, 
bet arī pirmsskolu pedagogu 
darbs. Balvas saņēma Elīna 
Baļķīte no Dundagas pirms-
skolas izglītības iestādes (PII) 
„Kurzemīte”, Ingrīda Gulbe no 
Valdemārpils PII „Saulstariņš” 
un Gunita Skitaļceva no Talsu 
PII „Sprīdītis”.

Par izcilu pedagoģisko dar-
bu balvas saņēma arī trīs de-
bitanti – Ingvars Lerhs no Tal-
su Kristīgās vidusskolas, 
Solvita Gulbe no Talsu Valsts 
ģimnāzijas un Madara Palapa 
no Talsu 2. vidusskolas.

Pasākumu vadīja Ingars 
Kļaviņš, bet par muzikālo at-
mosfēru rūpējās latviešu 
dziesminieks Jānis Moisejs.

Talsu novads ir bagāts ar 
vērtībās balstītiem pedago-
giem, kuri līdztekus zināša-
nām veic lielu sirdsdarbu, no-
dodot bērniem vērtības, kas 
turpmāk veidos vietējo kopie-
nu, kurā dzīvosim.

„Sirsnīgi sveicam mūsu pe-
dagogus ar izcilajiem sasnie-
gumiem! Paldies, ka piederat 
Talsu novada saimei, paldies 
par sirdsdarbu, ieguldīto ener-

ģiju un paldies par vērtībām, 
ko jūs sniedzat nākamajai pa-
audzei,” savā uzrunā akcentēja 
Izglītības pārvaldes vadītājs Ul-
dis Katlaps. Savukārt Talsu no-
vada domes deputāts un Soci-
ālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas 

priekšsēdētājs Kalvis Kalniņš 
pateicās pedagogiem par ne-
savtīgo sirdsdarbu un nerims-
tošo darba sparu.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane

„Zaļais karogs” svinīgi tiek pacelts pie 
Talsu PII „Pīlādzītis”



7Talsu Novada Ziņas                    OKTOBRIS  I  2023

JAUNATNE

Jaunieši „ceļo zaļi” Eiropā
No 25. jūnija līdz 31. augustam 

biedrība „Baložu pasts” ir īstenojusi 
Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras (JSPA)  izsludināto 
projektu „DiscoverEU Inclusion” tie-
ši 18 gadus sasniegušiem jaunie-
šiem ar ierobežotām iespējām. Pro-
jektā 46 jauniešiem un 11 atbalsta 
personām bija iespēja, „zaļi ceļojot” 
iepazīt citu Eiropas valstu kultūrvidi 
un tās sabiedrību, paplašināt re-
dzesloku, iegūt jaunas zināšanas un 
izpratni par ceļošanu. 

„Zaļā ceļošana” ir projektu dalībnie-
ku ceļošanas un pārvietošanās veids 
nokļūšanai uz projekta galvenajām ak-
tivitātēm, izmantojot transporta līdzek-
ļus, kas rada mazāk emisiju un kas ir 
videi draudzīgāki pārvietošanās veidi. 
„Zaļā ceļošana” ir ieskaitāma kā „zaļā”, 
ja vismaz 2/3 no ceļa attāluma ir mē-
rots, izmantojot autobusu, vilcienu, 
koplietotu automašīnu. 

Aizraujošos ceļojumos uz Eiropu ko-
pumā devās 14 jauniešu grupas no Tal-
su novada: „Airējam pa Eiropu”, „Bam-
buss”, „Choco trio”, „Čebureki”, „Čikitas”, 
„Čomodāni”, „Dream team”, „Eiropas 
klejotāji”, „Ekstrēmie ceļotāji”, „Fake”, 
„Fantastiskais četrinieks”, „Meitenes zel-
tenes”, „Pikeys of Europe” un „Power 
tripers”. 57 dalībnieki ir diezgan iespai-
dīgs skaits, ņemot vērā to, ka iniciatīva 
tika īstenota pirmo gadu. Tas parāda 
jauniešu vēlmi satikt citus jauniešus un 
iepazīt Eiropas brīnišķīgo kultūras man-
tojumu. Uzrunātie projekta dalībnieki 
visi kā viens atzīst, ka šī pieredze ļāvusi 
izkāpt no komforta zonas.

„Daudziem šis bija pirmais lielais 
ceļojums un pirmā reize, kad viņi ceļo-
ja bez vecākiem vai citiem pieauguša-
jiem. „DiscoverEU Inclusion” projek-
tam ir daudz plusu – jauniešiem tā ir 
iespēja iepazīt ne tikai citu Eiropas 
valstu kultūrvidi, izglītoties un paplaši-
nāt redzesloku, bet arī apgūt dažādas 
digitālās prasmes, kļūt patstāvīgākiem 
un pašpārliecinātākiem, uzlabot sveš-
valodu prasmes. Tā kā vienā projekta 
grupā pretendēt varēja viens līdz pieci 
jaunieši, kuriem ir mazāk iespēju, pie-
mēram, jaunieši ar invaliditāti, veselī-
bas problēmām, ekonomiskajiem 

šķēršļiem, tad lielākā daļa dalībnieku 
atzina, ka bez projekta atbalsta paši 
nevarētu atļauties samaksāt par ceļo-
juma biļetēm, kas ir vēl viens būtisks 
ieguvums,” stāsta biedrības „Baložu 
pasts” pārstāve Jana Biezā. 

J. Biezā atklāja, ka dalībnieki projek-
tā varēja piedalīties patstāvīgi vai ar 
pavadošajām atbalsta personām. Da-
lībnieki, kuri izvēlējās ceļot bez pieau-
gušo uzraudzības, pat labāk un mierī-
gāk risināja dažādas negaidītas 
situācijas ceļojuma laikā, uztverot tās 
ar jauniešiem raksturīgo viegluma un 
humora izjūtu.  

„Izbaudīju jauniešu iepazīšanu. Viņi 
ir citādāki, viņi ir patiesi, nesamāksloti, 
gaiši, katrs ar atšķirīgu raksturiņu un 
potenciālu. Katram vajadzētu iemācī-
ties to, kā šie jaunieši tver pasauli. Jau-
niešu ceļošanas pieredze apliecina, ka 
viņi ceļojumu uztver kā piedzīvojumu, 
izbauda šo brīdi, lai priecātos, un dzīvi 
uztver viegli un optimistiski. Ceļojumu 
laikā notika arī dažādas neparedzētas 
situācijas, piemēram, viena ceļotāju 
grupa iekāpa vilcienā, kas brauca pre-
tēji izvēlētajam maršruta virzienam, 
citai ceļotāju grupai nācās piedzīvot 
Amsterdamas postošo vētru, kā dēļ 
tika atcelti ne tikai avioreisi un traucē-
ta sabiedriskā transporta kustība, bet 
radās arī problēmas ar naktsmītņu re-
zervācijām. Vēl kādai citai ceļotāju 
grupai bija nepareizi iegādātas e-biļe-
tes uz autobusu Varšava–Rīga, tāpēc 
izbraukšanu mājup daļai ceļotāju nā-
cās pārplānot uz nākamo dienu, jo au-
tobusā bija atlikušas tikai trīs brīvas 
sēdvietas. Savukārt kāda meiteņu gru-
pa netīši izvēlējās dzīvot apšaubāmā 
Parīzes rajonā, piedzīvojot pastāvīgas 
trauksmes un nemiera izjūtas. Tomēr 
pats galvenais, ka jaunieši nepadevās 
un problēmas risināja. Jā, jaunieši pa-
dalījās savās likstās, tomēr esmu ļoti 
lepna un gandarīta, ka viņi paši prata 
ar tām tikt galā,” atklāj biedrības „Balo-
žu pasts” pārstāve, akcentējot, ka pro-
jekts palīdzējis ne tikai pašiem jaunie-
šiem sakārtot domas, noticēt sev un 
uzdrīkstēties, bet arī viņu vecākiem 
tas ļāvis gūt pašapliecinājumu, ka 
„mans bērns spēj uzņemties atbildību 

par saviem lēmumiem un rīcību”.
Arī paši „DiscoverEU Inclusion” da-

lībnieki dalās pieredzē, kāpēc iesaistī-
jušies projektā un kādas iespējas iz-
mantojuši. 

„Ja pirms pusotra gada kāds būtu 
teicis, ka šogad trīs nedēļu laikā apce-
ļošu vairākas spilgtākās Eiropas val-
stis, pilsētas un vietas, tiešām domā-
tu, ka tas ir slikts joks. Tas bija viens no 
reālākajiem un emociju bagātākajiem  
piedzīvojumiem manā dzīvē, kāds līdz 
šim piedzīvots. Emocijas, ko izjutu, 
kad ieraudzīju Eifeļa torni dzīvē, par 
ko biju sapņojusi kopš sevi atceros, 
nevar vārdos aprakstīt. Katra ceļoju-
ma diena, katrs pārbrauciens, katra 
valsts un katra pilsēta atstājusi kādu 
īpaši mīļu nospiedumu manās atmi-
ņās, kur spēšu atgriezties, lai atcerē-
tos, cik ļoti man bija paveicies, lai to 
piedzīvotu. Ceļojumā sapratām, ka 
citu pieņēmumus ir jāliek malā un ta-
gad jāskatās uz visu ar pašu acīm, jo 
tieši tas veidos mūsu atmiņas. Manu-
prāt, atrodoties citā vidē, runājot citā 
valodā un baudot citu kultūru, ceļo-
jums mani padarījis drosmīgāku. Sir-
snīgi pateicos saviem grupas bied-
riem, ar kuriem kopā veidojām šīs at-
miņas, JSPA par lēmumu mūs atbal-
stīt, kā arī maniem vecākiem, kuri 
uzticējās „palaist” uz Eiropu. Protams, 
vislielākais paldies mūsu projekta fejai 
un mammai Janai, kura piedāvāja šo 
iespēju, vienmēr palīdzēja, deva pa-
domus un brīžos, kad viss nešķita tik 
labi un mierīgi, spēja iedegt mūsos at-
kal to uguntiņu, kas bija pašā ceļoju-
ma sākumā,” stāsta Krista. 

„Bija interesanti, daudz ko varēja 
mācīties un piedzīvot. Ļoti unikāla un 
neaizmirstama iespēja! Visspilgtāk pa-
licis atmiņā brauciens ar vilcienu!” pie-
redzes stāstā dalās Endžija. 

„Šis bija pieredzes bagāts un pie-
dzīvojumu pilns, kā arī atmiņā palie-
košs ceļojums! Tas iemācījis ceļot-
prasmi, tostarp attīstījis sociālās 
prasmes, spēju pielāgoties negaidī-
tām situācijām, ekonomisko domāša-
nu un, protams, lietderīgi un patīkami 
pavadīt laiku,” saka Sofija. 

„Īsi sakot, tas bija sajūsminošs un 

elpu aizraujošs ceļojums – no ploso-
šākajām negaisa vētrām līdz karstāka-
jām temperatūrām  manā  mūžā!” ar 
degsmi pastāsta Jana.

„Dalība projektā bija kolosāla, vien-
reizīga un vērtīga pieredze! Pat neska-
toties uz grūtībām, kam gājām cauri, 
ieguvām jaunas atziņas un stiprinā-
jām komandas draudzību. Bija arī pār-
steigumi, piemēram, negaidīta marš-
ruta maiņa, taču tas neliedza mums 
turpināt skaisto ceļojumu. Milzīgs pal-
dies par šo iespēju!” priecājas Anda.

„Katra iespēja, kas tiek dota, ir jāno-
vērtē un jāliek lietā. Jo tā ir pieredze! 
Šoreiz tā bija ļoti interesanta un aiz-
raujoša. Tas bija ceļojums, kurā apmē-
ram 40 stundas četratā pavadījām, 
pārvietojoties ar vilcienu. Un ne jau 
guļamvagonos. Reizēm bija jāguļ va-
gona ejā sēdus uz mugursomas. Des-
mit dienas mācījāmies viena otru res-
pektēt, cienīt un pieņemt. Mācījāmies 
ceļot. Paldies, meitenes! Paldies ikvie-
nam, kas ieguldīja savu darbu un lai-
ku, lai šis projekts izdotos! Īpašs pal-
dies tev, Jana!” pauda Linda.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Izzina ūdens un zvejniecības nozīmi jauniešu vidū
Rojas vidusskolā notika 

Nordplus projekts „Love for 
water is in the air” („Gaisā 
virmo mīlestība pret ūde-
ni”), piedaloties septiņiem 
11. un 12. klašu skolēniem 
no Islandes, Somijas, Lietu-
vas un Rojas vidusskolas, kā 
arī pa diviem pedagogiem 
no katras valsts. Projekta 
mērķis bija izzināt ūdens un 
zvejniecības nozīmi mūsu 
pilsētā, veidot sadraudzību, 
iepazīt Latvijas kultūru un 
tradīcijas, protams, arī ie-
mācīties kādu frāzi latviešu 
valodā.

Projektā pieredzēts Rojas 

Zvejniecības muzeja apmeklē-
jums, izbrauciens ar laivām pa 
Rojas upi, mākslas nodarbība, 
kur, iedvesmojoties no Rojas 
karoga, skolēni gatavoja un 
apgleznoja māla figūras, vei-
doja latviešu tautas dejas un 
prezentāciju par Latviju, Islan-
di, Lietuvu un Somiju. Dalīb-
niekiem bija iespēja arī ap-
meklēt mācību stundas Rojas 
vidusskolā un doties apskatīt 
skaisto Rīgu.

Skolēni dalās pārdomās 
par dalību projektā: „Tas bija 
piedzīvojumiem pilns, piepil-
dīts laiks. Iepazinu daudz jau-
nu draugu no citām valstīm, 

ar kuriem kopā labi pavadīju 
laiku. Iemācījos citu valstu kul-
tūru un tradīcijas. Man ļoti pa-
tika izdomātās aktivitātes. Ļoti 
patika, cik saprotoši bija jau-
nieši, iesaistoties aktivitātēs, 

kā arī skolotāju atsaucība. 
Esmu pateicīga, ka man bija 
iespēja iegūt jaunus draugus.”

Jau nākamā gada aprīlī sep-
tiņi 12. klases skolēni un divi 
pedagogi no Rojas vidussko-

las dosies uz Islandi, savukārt 
septembrī septiņi 11. kases 
skolēni − uz Lietuvu, bet 2025. 
gada janvārī – uz Somiju. Pro-
jekta Nr. NPJR-2023/10101.

Paldies visiem, kuri iesaistī-
jās, atbalstīja un palīdzēja!

Zane Alkšbirze, 
Rojas vidusskola skolotāja

Publicitātes foto 



DOMĒ

8  OKTOBRIS  I  2023                    Talsu Novada Ziņas

Talsos*
10. oktobrī Ieva Brūna-Labāne
Laidzē
10. oktobrī Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Valdgalē
10. oktobrī Ainis Stūrmanis
Ģibuļos
24. oktobrī Dainis Karols, Almants Kalniņš
Dundagā
31. oktobrī Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
Ķūļciemā
31. oktobrī Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Īvē
7. novembrī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdē lemtais

Autoceļa Stende – Lauciene 
– Mērsrags būvdarbu posmā 
tehnoloģiskais pārtraukums

Ceļa pārbūvi, kas notiek uz valsts 
vietējā autoceļa Stende – Lauciene 
– Mērsrags  (V1401) posmā no Dru-
ķiem līdz krustojumam ar Grīvas 
ceļu (18,1.–30,7. km), sācies tehno-
loģiskais pārtraukums līdz nākamā 
gada pavasarim. Šajā laikā posmā 
saglabāsies ātruma ierobežojums 
70 km/h. Posma šķērsošanas laiks 
līdz 15 minūtēm. 

  Kopš būvdarbu sākuma jūlijā 12 
kilometru garumā jau ir veikta karstā 
asfalta profila labošana, tīrīti grāvji un 
caurtekas, uzpildītas ceļa nomales un 
veikta profilēšana vidēji 1,5 metru pla-

tumā. Teritorija ir attīrīta no krūmiem, 
atvasēm un kokiem ir izzāģēti sausie 
un liekie zari. Izbūvētas autobusa pa-
sažieru platformas. 

 2024. gadā paredzēts pabeigt du-
bultās virsmas apstrādi, kā arī izbū-
vēt jaunu caurteku, pasažieru auto-
busu platformām uzstādīt jaunas 
atkritumu urnas un soliņus.

Darbus veic SIA „VIA” un VAS Latvijas 
autoceļu uzturētājs par 1  371  344,51 
eiro. Būvuzraudzību nodrošina SIA 
„ACM Projekts”. Darbus plānots pabeigt 
2024. gada vasarā.

 VSIA Latvijas Valsts ceļi 

Talsu novada domes deputāti 28. 
septembra domes sēdē lēma par 38 
darba kārtības jautājumiem.

Finanšu jautājumi 
 ✳ Piešķirt SIA „RZC” finansējumu Mi-

nirallija sacensību organizēšanai Tal-
su novadā 2024. gadā 10 000 eiro 
apmērā. 

 ✳ Sniegt atbalstu vienreizēja finan-
sējuma veidā mājokļiem, kas cietuši 7. 
augusta vētras laikā. Individuālo dzī-
vojamo māju īpašniekam vai tiesiska-
jam valdītājam piešķirt vienreizēju at-
balstu līdz 3000 eiro ar nosacījumu, 
ka atbalsta apmērs nepārsniedz 20 
eiro par vienu kvadrātmetru atjauno-
jamās platības. Daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju apsaimniekotājam vai piln-
varotai personai piešķirt vienreizēju 
atbalstu, kas nepārsniedz 20 eiro par 
vienu kvadrātmetru atjaunojamās 
platības. 

 ✳ Veikt SIA „Mērsraga Ūdens” pa-
matkapitāla palielināšanu, palielinot 
Talsu novada pašvaldībai piederošo 
daļu skaitu, veicot naudas līdzekļu 
17 186 eiro ieguldījumu. 

Nekustamā īpašuma un kusta-
mās mantas jautājumi 

 ✳ Atjaunot īpašuma tiesības uz zemi 
Miera ielā 18, Valdemārpilī (bij. Aspa-
zijas iela 18 – Nr.47F) ar kopplatību 
3735 m2. Nodot īpašumā par maksu 
zemi 965 m2 platībā, kas ietilpst ne-
kustamajā īpašumā Pļavu ielā 33, Val-
demārpilī. 

 ✳ Atjaunot īpašuma tiesības uz zemi 
Stacijas ielā 7, Valdemārpilī (Nr. 86 F) 
ar platību 4576 m2 un uz zemi K. Val-
demāra ielā 1, Valdemārpilī (Nr. 156F) 
1098 m2, ar kopplatību 5674 m2. No-
dot īpašumā par maksu zemi 1299 m2 
platībā, kas ietilpst nekustamajā īpa-
šumā Ganību ielā 3, Valdemārpilī.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļu īpa-
šumu Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, un 
Nr. 6, „Jaunokte”, Laucienes pagastā 
trešo izsoli, kas norisinājās no 7. au-
gusta līdz 6. septembrim elektronisko 
izsoļu vietnē. Atcelt Talsu novada do-
mes 2023. gada 30. marta lēmumus 
Nr. 167, Nr. 168, Nr. 169, Nr. 170, Nr. 
171, Nr. 172  „Par dzīvokļa īpašuma 
Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, un Nr. 6, 
Jaunokte”, Laucienes pagastā, atsavi-
nāšanu un izsoles noteikumu apstip-
rināšanu”.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Ciemlauki”, Valgalē, Abavas 
pagastā trešo elektronisko izsoli, kas 
norisinājās elektronisko izsoļu vietnē 
no 31. jūlija līdz 30. augustam. Atcelt 
Talsu novada domes 2023. gada 30. 
marta lēmumu Nr. 152 „Par nekusta-
mā īpašuma „Ciemlauki” Valgalē, Aba-
vas pagastā, nodošanu atsavināšanai 
un izsoles noteikumu apstiprināšanu”.

 ✳ Atstāt Talsu novada Dzīvokļu ko-
misijas 2023. gada 27. jūnija lēmumu 
Nr.509 negrozītu. Atteikt gatavot ad-
ministratīvo aktu, ar kuru lemt par īres 
attiecību nodibināšanu ar iesniedzēju 
par dzīvokļa Talsu novadā izīrēšanu 
Iesniedzēja ģimenei līdz 2026. gada 
31. decembrim.

 ✳ Izveidot astoņus dzīvokļu īpašu-
mus, sadalot dzīvojamo māju Nākot-
nes ielā 3, Lubezerē, Ārlavas pagastā, 

kopā ar tai piederīgo zemi.
 ✳ Izveidot 24 dzīvokļu īpašumus, sa-

dalot dzīvojamo māju „Saulgriezes”, 
Tiņģerē, Īves pagastā, kopā ar tai pie-
derīgo zemi.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Lielajā ielā 53–3, Mērsragā 
pirmo elektronisko izsoli, kas norisi-
nājās elektroniskajā izsoļu vietnē no 
7. augusta līdz 6. septembrim. Rīkot 
otro elektronisko izsoli. Noteikt Īpašu-
ma nosacīto cenu 34 335 eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, izcērtamu koksni 
nekustamajā īpašumā „Rūsas” Vald-
gales pagastā. Noteikt elektroniskās 
izsoles sākumcenu − 55 020,61 eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, izcērtamu koksni 
nekustamajā īpašumā „Bišķi” Dunda-
gas pagastā. Noteikt elektroniskās iz-
soles sākumcenu 38 631,42  eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē, izcērtamu koksni ne-
kustamajā īpašumā „Bligznas” Vandze-
nes pagastā. Noteikt elektroniskās 
izsoles sākumcenu 82 084,93 eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, izcērtamu koksni 
nekustamajā īpašumā „Āpšukalni” Ģi-
buļu pagastā. Noteikt elektroniskās 
izsoles sākumcenu 69 995,39 eiro.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Grozīt Talsu novada Attīstības 

programmas 2022.–2028. gadam In-
vestīciju plāna 2023.–2025. gadam 
56. sadaļu „Energoefektivitātes uzla-
bošana Talsu novada pašvaldības ies-
tādes pansionāts „Lauciene” ēkām”, 
izsakot to jaunā redakcijā.

 ✳ Izdot iekšējos noteikumus Nr. 6 
„Pašvaldības administrācijas amat-
personu (darbinieku) atlīdzības notei-
kumi”.

 ✳ Grozīt 2021. gada 26. augusta lē-
mumu Nr. 107 „Par Talsu novada Pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas sa-
stāvu”, izsakot 1.5. punktu šādā 
redakcijā: „1.5. Madara Lase – komisi-
jas locekle”.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 24 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 30. 
septembra nolikumā „Talsu novada 
Sadarbības grupas bērnu tiesību aiz-
sardzībā nolikums””.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 25 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2018. gada 30. 
augusta nolikumā „Par Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumiem un to pie-
šķiršanas kārtību””.

 ✳ Atbrīvot Lindu Kleinbergu no Ro-
jas pirmsskolas izglītības iestādes 
„Zelta zivtiņa” vadītājas amata no 
2023. gada 29. septembra.

 ✳ Atbrīvot no Talsu novada Sadarbī-
bas grupas bērnu tiesību aizsardzībā 
locekļa amata pienākumu pildīšanas 
Vēsmu Gaiziņu. Iekļaut sastāvā Baibu 
Purlicu, Talsu novada Izglītības pārval-
des Izglītības darba speciālisti. 

 ✳ Grozīt Talsu novada domes 2022. 
gada 28. jūlija lēmumu Nr. 322 „Par 
valsts aizsargājamo kultūras piemi-
nekļu individuālo aizsargjoslu projek-

tu”: izsakot 3. punktu šādā redakcijā: 
„3. Apstiprināt par valsts aizsargāja-
mo kultūras pieminekļu individuālo 
aizsargjoslu projekta izstrādes vadītā-
ju Talsu novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas Plānošanas 
daļas vadītāju Lauri Laicānu.” 

 ✳ Nodot publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai lokāl-
plānojuma Talsu novada teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja elek-
trostaciju būvniecībai Vandzenes, Ārla-
vas un Laidzes pagastos 1. redakciju.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības līdzdalības kapitālsabiedrībā SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sabied-
rība „Piejūra”” izvērtējumu. 

 ✳ Noteikt, ka iedzīvotāju padome 
tiek veidota katrā Talsu novada terito-
rijas pilsētā un pagastā.

 ✳ Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājai Evai Kārkliņai 

ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu no 
1. līdz 14. novembrim.

 ✳ Atļaut Ainim Stūrmanim savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa amatu ar: Talsu novada pašval-
dības domes deputāta amatu; Attīstī-
bas komitejas priekšsēdētāja amatu; 
pašvaldības mantas iznomāšanas un 
atsavināšanas komisijas locekļa ama-
tu; SIA „Riori” valdes locekļa amatu.

Izglītības jautājumi
 ✳ Apstiprināt izglītojamā izmaksas 

Talsu novada pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs periodam no 1. 
septembra līdz 31. decembrim. 

 ✳ Piedalīties 2023./2024. mācību 
gadā SIA „RTU Starptautiskā zinātņu 
un tehnoloģiju skola” dibinātās privā-
tās izglītības iestādes „RTU Inženierzi-
nātņu vidusskola” finansēšanā.

Protokolus pārskatīja: 
Renāte Freiberga



9Talsu Novada Ziņas                    OKTOBRIS I 2023

AKTUĀLI

Logu maiņa kultūras pieminekļu teritorijā – kas ir jāņem 
vērā, nomainot un restaurējot vēsturiskos logus?

Viens no redzamākajiem izaici-
nājumiem, saglabājot kultūrvēstu-
riskās apbūves autentiskumu un 
veicinot harmoniskas pilsētvides 
attīstību novadā, ir neatļauta vēs-
turisko logu aizstāšana ar vides 
kontekstam neatbilstošu materiā-
lu un detalizācijas logiem, kas vi-
zuāli degradē ēku un pilsētvides 
ainavu. Logu vizuālais un konstruk-
tīvais risinājums būtiski ietekmē 
ēkas ārējo izskatu un ielas apbūves 
vai kvartāla kopiespaidu. Ēkām, 
kas ir kultūras pieminekļi vai atro-
das kultūras pieminekļu teritorijā, 
logu maiņa ir jāsaskaņo būvvaldē 
un, izstrādājot būvniecības ieceres 
skici, ir jāvadās pēc spēkā esošiem 
teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem, kas nosaka gan 
pieļaujamos logu materiālus un 
konstrukcijas, gan to proporcijas 
un stikla virsmas dalījumus.

Kādus materiālus drīkst izman-
tot logu atjaunošanā?

Apsverot logu maiņu vai restaurāci-
ju ēkām, kas ir kultūras pieminekļi vai 
atrodas kultūras pieminekļu teritorijā, 
ir svarīgi ņemt vērā apbūves vides 
kontekstu, jo tas nosaka gan pieļauja-
mos materiālus un konstruktīvos risi-
nājumus, gan vēlamo detalizāciju. Fa-
sādēs, kas ir redzamas no ielas, 
publiski pieejamiem sabiedrisku ēku 
pagalmiem, laukumiem, promenā-
dēm, parkiem, dārziem, Talsu un Sabi-
les pilsētvides ainavu veidojošiem pa-
kalniem, drīkst izmantot tikai koka 
logus ar apkārtējai apbūvei raksturīgu 
un vēsturiski nepārveidotu proporci-
ju, spraišļojumu un cita veida detalizā-
ciju1. Tikai tām kultūrvēsturisko ēku 
daļām, kuru fasādes nav redzamas no 
publiski pieejamas ārtelpas, būvvalde 
var izsniegt saskaņojumu iebūvēt alu-
mīnija vai koka pakešu iekšlogus, ja 
tiek saglabāts koka ārloga vēsturiskais 
izskats un ar jaunā iekšloga konstruk-
cijas risinājumu netiek vizuāli sabojāts 
vēsturiskā loga izskats2. Tas nozīmē, 
ka jaunajam iekšloga rāmim, skatoties 
no ārtelpas, ir jābūt neuztveramam.

Kā veidot loga dizainu vēsturis-
kai ēkai?

Ēkām, kas ir kultūras pieminekļi vai 
atrodas kultūras pieminekļu teritorijā, 
ir maksimāli jāsaglabā vai jāatjauno to 
autentiskais izskats. Tādēļ, restaurējot 
vai nomainot kultūrvēsturiskai ēkai 
bojātus logus, tiem vizuāli un kons-
truktīvi ir jāatbilst to vēsturiskajam iz-
skatam3. Ja esošie, vēsturiski autentis-
kie logi ir saglabājušies labi, logu ir 
ieteicams restaurēt. Kritiski bojātus 
vēsturiskos logus izgatavo no jauna, 
izveidojot precīzu vēsturiskā loga ko-
piju3 un saglabājot loga konstrukcijas 
dalījumu loga rāmī un vērtnēs4. Taču 
gadījumos, kad ēkas vēsturiskie logi 
jau zuduši vai kultūras pieminekļu te-
ritorijā tiek veidota jaunbūve, par pa-
raugu loga konstrukcijai un dizainam 
kalpo noteiktajai videi − ielai vai apbū-
ves kvartālam − visraksturīgākā un 
vēsturiski atbilstošāka loga forma un 
loga virsmas dalījums5. Ja ēkai vēstu-
riski ir bijuši slēģi, tie arī ir jāatjauno 

pēc vēsturiskiem paraugiem, izman-
tojot autentiskas eņģes un viras vai to 
kopijas6. Katrai fasādi raksturojošai 
būvdetaļai ir sava nozīme, radot pie-
vilcīgu un harmonisku vides kopie-
spaidu.

Kā saskaņot logu nomaiņu vai 
restaurāciju ēkai, kas ir kultūras 
piemineklis vai atrodas kultūras 
pieminekļu teritorijā?

Lai saskaņotu logu maiņu ēkai, kas 
ir kultūras piemineklis vai atrodas kul-
tūras pieminekļu teritorijā, būvvaldē ir 
jāiesniedz būvniecības iecere – pa-
skaidrojuma raksts. Ja tiek plānota 
logu nomaiņa vai restaurācija ēkai, 
kas celta līdz 1940. gadam, risinājuma 
skicē ir jāiekļauj detalizēta informācija 
par loga pretskatu, šķērsgriezumu, 
profilu un furnitūru, kā arī informāciju 
par plānotajiem materiāliem, krāsām 
un darbu metodiku7 un jāpievieno 
esošās situācijas fotofiksācija. Kultūr-
vēsturisku ēku gadījumā ieceres iz-
strādei ir jāpiesaista atbilstošā projek-
tēšanas jomā sertificēts būvspeciālists 
– arhitekts vai restaurators, kā arī ir 
jāsaņem Nacionālās kultūras manto-
juma pārvaldes saskaņojumu. Atbil-
stoši normatīvajam regulējumam sa-
stādītā būvniecības iecere ir jāiesniedz 
elektroniski Būvniecības informācijas 
sistēmā8. Ja tomēr ir radušās šaubas 
par paskaidrojuma raksta detalizāciju 
konkrētajai situācijai, vēlams uzdot 
jautājumu būvvaldē (būvvaldes kon-
takti saziņai – e-pasts: buvvalde@talsi.
lv, tālr. 25669698).

Atbalsts vēsturisko logu atjau-
nošanai

Ja ēka ir kultūras piemineklis vai at-
rodas kultūras pieminekļu teritorijā, ir 
iespējams pieteikties Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējumam vēstu-
risko logu restaurācijai vai ēkas būv-
niecības periodam neatbilstošu logu 
nomaiņai. Līdzfinansējumu piešķir 
konkursa kārtībā. Plašāku informāciju 
par pieteikšanās kārtību, līdzfinansē-
juma apmēru un konkursa nolikumu 
var meklēt Talsu novada pašvaldības 
mājas lapā sadaļā Novads/ Uzņēmēj-
darbība/ Līdzfinansējuma piesaiste/ 
Līdzfinasējums vēsturisko ēku atjauno-
šanai un Talsu novada Centrālās pār-
valdes Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļā.

Logiem kā fasādi raksturojošiem 
elementiem ir ne tikai būtiska nozīme 
ēkas, bet arī pievilcīgas pilsētvides ko-
painas saglabāšanā. Būvvalde aicina 
izturēties atbildīgi pret kultūras vērtī-
bām, kas ir saglabājušās pilsētvidē, un 
pirms izmaiņu veikšanas konsultēties 
ar mūsu speciālistiem.

Atsauces
1 Saskaņā ar Talsu novada “Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu” 
(TIAN) 7.3. sadaļas 622.5.12. punktu.
2 Turpat 622.517. punkts.
3 Turpat 622.5.13. punkts.
4 Turpat 622.5.15. punkts.
5 Turpat 622.5.14. punkts.
6 Turpat 622.5.19. punkts.
7 Turpat 622.5.20. punkts.
8 Saskaņā ar Būvniecības likuma 14. 
panta 1. punktu.

Talsu novada būvvalde

Izsludinās iepirkumu 
Strazdes „Aptiekas” mājas 
iekonservēšanas darbiem

Pērnā gada 28. novembrī Straz-
des muižas kompleksa „Aptiekas” 
mājā izcēlās ugunsgrēks, kas sa-
postīja mājas jumtu un iekštelpas. 
Lai ēka neietu postā un tajā varētu 
atgriezties audēju pulciņš, veikals, 
kā arī notikt radošās darbnīcas, 
meistarklases, izstādes, uzsākta 
iepirkuma dokumentācijas saga-
tavošana ēkas iekonservēšanas 
darbiem. 

Talsu novada pašvaldības Saim-
nieciskā nodrošinājuma nodaļa ēku 
apsekojusi un secinājusi, ka ēku ir ie-
spējams iekonservēt, tādējādi aptu-

rot no tālākas bojāšanās. Tika sagata-
vota tehniskā specifikācija ar darba 
uzdevumiem par ēkas konservāciju 
un pārbūvi, un šobrīd pašvaldības Ie-
pirkuma nodaļai ir iesniegts iepir-
kums „Ēkas „Aptieka” konservācijas 
būvniecības dokumentācijas izstrāde 
un būvdarbi.”

Plānotais termiņš būvdarbu piedā-
vājumu iesniegšanai ir novembra vi-
dus. Ja pretendenta piedāvājums būs 
atbilstošs budžeta iespējām, tiks 
slēgts līgums un uzsākti konservācijas 
darbi. 

Ieva Simanoviča

Noderīgas saites:
Talsu novada Teritorijas plānojums – https://www.talsunovads.lv/lv/teritori-

jas-planojums
Talsu vecpilsētas inventarizācija – https://www.talsunovads.lv/lv/talsu-vecpil-

setas-inventarizacija
Līdzfinansējums vēsturisko ēku atjaunošanai – https://www.talsunovads.lv/

lv/lidzfinansejums-vesturisko-eku-atjaunosanai, https://likumi.lv/ta/id/326605-
par-talsu-novada-pasvaldibas-lidzfinansejumu-valsts-nozimes-pilsetbuvnieci-
bas-piemineklu-teritorijas-esoso-vesturisko-eku



10  OKTOBRIS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

Gatis Andersons: „Ar tehnoloģiju palīdzību uzlabojam 
ikdienas atbalstu iedzīvotājiem”

Informācijas tehnoloģiju (IT) risinājumi spēlē 
milzu lomu ne vien pašvaldības darbinieku ik-
dienā, bet arī iedzīvotāju drošības un ērtību uz-
labošanā. Ar Talsu novada pašvaldības IT noda-
ļas vadītāju Gati Andersonu runājām par 
jaunieviesumiem – analītikas sistēmu un digita-
lizācijas centru, – kas atvieglos kā pašvaldības 
darbinieku, tostarp pašvaldības policijas, tā ie-
dzīvotāju ikdienas gaitas, un to, kā ikvienam pa-
sargāt sevi interneta vidē. 

Pastāsti, lūdzu, kas ir pašvaldības IT nodaļas 
kompetencē!

Galvenais, ar ko IT nodaļa nodarbojas ikdienā – 
uztur pašvaldības IT infrastruktūru un nodrošina 
tās nepārtrauktu, kvalitatīvu funkcionēšanu un at-
tīstību. Nodrošinām domes sēžu tiešraides, ievie-
šam un uzturam videonovērošanas sistēmas, sa-
darbojamies ar citām valsts un pašvaldības 
iestādēm, komersantiem, uzturam skolu datorteh-
niku un rūpējamies, lai skolēniem tehnoloģijas ir 
pieejamākas, ir interaktīvie ekrāni, datori, datortīkls, 
labs internets. IT nodaļa ir tilts starp cilvēkiem un IT.

Kas ir jaunā video analītiskā sistēma, kas paš-
valdībā tiks ieviesta, un kādi būs ieguvumi?

Visā novadā ir videonovērošanas sistēma, papil-
dus uz noteiktām kamerām tiek ieviesta sistēma, 
kas analizē, ko tās ir nofilmējušas. Akcents ir vērsts 
uz drošību. Piemēram, definējot, ko tieši policists 
vēlas meklēt, konkrētas krāsas, markas automašī-
nu, apģērbu, sistēma izdod attiecīgos videomateriā-
lus – nav jāskatās stundām gari video un jāpavada 
pie ekrāna 24/7. 

Ja kādā pasākumā nepieciešams izskaitīt, cik cil-
vēku ienākuši, šī analītika to nodrošina. Nevajag bai-
dīties no datu noplūdes – analītikas sistēma tikai 
skaita cilvēkus. 

Plānojam šīs sistēmas priekšrocības izmantot arī 
ceļu noslodzē – varam skaitīt, piemēram, cik mašīnu 
pārvietojas pār tiltu. Tas palīdz datos balstītu lēmu-
mu pieņemšanā – kuru ceļa posmu atjaunot priori-
tāri, kam ir lielāka noslodze. Datu, statistikas izman-
tošana palīdz piesaistīt arī Eiropas Savienības 
projektu finansējumu.

Pašlaik šo sistēmu testējam. Attīstīt to var dažādi, 
jāprot vien definēt, ko vēlamies.

Pašvaldība arī uzsākusi darbu pie jauna vienota 
Pašvaldības operatīvā informatīvā centra (POIC) iz-
veides. 

Lai stiprinātu valsts civilās aizsardzības sistēmu, 
Latvijas mērķis ir izveidot vienotu operatīvās krīzes 
vadības centru. Pašvaldības viena no autonomajām 
funkcijām ir veikt pasākumus civilās aizsardzības un 
katastrofu pārvaldīšanā. Esam devušies pieredzes 
apmaiņas braucienā pie Jelgavas pilsētas pašvaldī-
bas kolēģiem, kuriem ir izveidots POIC, kas ietver 
gan pašvaldības policijas darbu, gan civilo aizsardzī-
bu. Nav nekas jauns jāizgudro, ja tas ir labs. Pēc vizī-
tes esam uzaicinājuši Jelgavas kolēģus pie mums, lai 
palīdzētu izstrādāt projektēšanas uzdevumu līdzīga 
koncepta centra izveidei. Darba grupa izstrādājusi 
projektēšanas uzdevumu, un notiek tālākās darbī-
bas, lai pašvaldībā būtu operatīvais informācijas 
centrs, kas būtu mūsdienām atbilstoši aprīkots. Tas 
ļaus pašvaldības policijai pilnvērtīgi pildīt operatīvo 
darbu, kā arī šajā centrā ir plānota civilā aizsardzība 
un darba drošība. Tas būtu datu centrs, kas nodro-
šinās dažādas IT nodaļas funkcijas. 

Vēlāk plānots centru  paplašināt – pieņemt iedzī-
votāju zvanus par bedrēm, nolauztiem kokiem un 
citiem saimnieciskajiem jautājumiem, un nodot tā-
lāk informāciju atbildīgajiem. Turklāt paredzēts uz-
turēt arī atgriezenisko saiti – kad darbs izdarīts, ie-
dzīvotājs saņems ziņu.

Galvenā funkcija – ar tehnoloģiju palīdzību uzla-
bot ikdienas atbalstu iedzīvotājiem.

2. septembrī Talsos notika Digitālās drošības 
diena. Vai šādi pasākumi, kas iesaista un izglīto 
iedzīvotājus par digitālajiem risinājumiem, plā-
noti arī turpmāk?

Domāju un ceru, ka jā. Palīdzēt iedzīvotājiem un 
izglītot viņus, ir svarīga pašvaldības funkcija. Izman-
tojam piemērus no Ventspils pašvaldības un vēla-
mies attīstīt novadā trīs galvenos virzienus – tehno-
loģiju nodrošinājums un to pieejamība iedzīvotājiem, 
iemaņu, prasmju un zināšanu ieguves veicināšana, 
vēlmes un intereses, tehnoloģijas izmantot ikdienā, 
veicināšana. Nākamais pasākums varētu būt tikša-
nās ar novada uzņēmējiem, lai labāk izprastu, kā ar 
tehnoloģijām uzlabot savstarpējo sadarbību ar ie-
dzīvotājiem un uzņēmumiem novadā.

Kāda ir IT nozares loma drošības jautājumos 
pašvaldībā?

Par IT drošību plašāk sabiedrībā runā pēdējos 
gados – tas ir saistīts gan ar Covid-19 pandēmiju, 
gan Ukrainas karu. Virtuālajā, tāpat kā reālajā vidē, 
justies un būt drošiem ir svarīgi. Virtuālajā vidē to 
sauc par kiberdrošību. Par iedzīvotāju, uzņēmumu, 
valsts un pašvaldību vispārēju drošību virtuālajā 
vidē Latvijā rūpējas IT drošības incidentu novērša-
nas institūcija CERT.LV. Pašvaldība cieši sadarbojas 
ar institūciju, lai aizsargātu savu infrastruktūru un 
datus. Pašvaldības kontekstā galvenais ir datu aiz-
sardzība – gan pašvaldības iekšējie dati, gan iedzī-
votāju dati, kas atrodas dažādās sistēmās. 

Lai arī varbūt ir priekšstats, ka pašvaldība ir maza 
daļa no Latvijas un vēl mazāka daļa no visas pasau-
les un ka ļaundariem neesam interesanti, tomēr tā 
nav. Īpaši kopš 2022. gada 24. februāra ir būtiski 
palielinājies uzbrukumu skaits gan publiskajam, gan 
privātajam sektoram. Iedzīvotāji saņem arvien vai-
rāk krāpnieciskus zvanus un ziņas; visiem ir jābūt 
uzmanīgiem virtuālajā vidē. Diemžēl jāsaka, ka ne 
jau pašas sistēmas izdomā nosūtīt kādam ziņu, lai 
izkrāptu naudu vai nozagtu datus. Sistēmas vada 
cilvēki, un arvien vairāk parādās ļaunprātīgi cilvēki, 
kas šīs sistēma rada un vada. Mākslīgais intelekts ir 
attīstījies tik tālu, ka var pārveidot reāla cilvēka bal-
sis un pat telefonsaruna ar it kā pazīstamu cilvēku 
var izrādīties krāpšana. Kritiskā domāšana ir ļoti 
svarīga, un saprātīga piesardzība bieži vien ir būtis-
ka. Ir vērtīgi piezvanīt paziņām, ja saņemta kāda aiz-
domīga ziņa, un pārliecināties, vai tiešām paziņa to 
ir sūtījusi. Ja tomēr krāpnieki jūs ir apmānījuši, no-

teikti nebaidieties un ziņojiet policijai. Tāpat daudz 
noderīga informācija ir atrodama drošākajā inter-
neta portālā – drossinternets.lv.

Kāda ir tava pieredze, strādājot IT nodaļā paš-
valdībā – kas pa šo laiku ir mainījies, kādi ir 
jaunievedumi, kas atvieglojuši pašvaldības dar-
bu vai iedzīvotāju ikdienu?

Kad 2014. gadā uzsāku darbu pašvaldībā, tika iz-
veidota IT nodaļa. Sākām ieviest dokumentu vadī-
bas sistēmu, uzturēt pašvaldības IT infrastruktūru, 
nodrošināt pašvaldības darbiniekiem IT atbalstu. 
Mūsu mērķis ir radīt labākus apstākļus pašvaldības 
darbiniekiem, kuri savukārt sniedz ikdienas atbalstu 
iedzīvotājiem. 

Noteikti šo gadu laikā būtiski ir uzlabojusies IT 
drošība – esam uzlabojuši gan infrastruktūru un 
veikuši daudzus drošības pasākumus, gan nemitīgi 
mācām pašvaldības darbiniekiem, ko nozīmē IT 
drošība un kā neuzķerties uz krāpniekiem. 

Administratīvi teritoriālās reformas laikā saskārā-
mies ar dažādiem izaicinājumiem. Bija jāpārņem un 
jāapvieno četru novadu sistēmas un IT infrastruktū-
ra. Tika ieviesta vienotā pašvaldības sistēma, kurā ir 
apvienota gan dokumentu vadība, gan grāmatvedī-
ba, gan personāldaļa, gan citas funkcijas, ko pilda 
pašvaldības iestādes. Tāpat arī tika nolemts ieviest 
vienotu videonovērošanas sistēmu pašvaldības po-
licijas vajadzībām. Pakāpeniski esam palielinājuši 
mūsu nodaļas cilvēkresursu skaitu, lai spētu realizēt 
IT nodaļas uzdevumus un mērķus, kas, attīstoties 
tehnoloģijām, palielinās.

Arī Covid-19 pandēmija radīja daudz izaicināju-
mu, jo bija jānodrošina darbs attālināti, ar iedzīvotā-
jiem saziņa vairāk notika elektroniski. Domājam, ka 
ar to salīdzinoši veiksmīgi tikām galā un ieviesām 
dažādus uzlabojumus, kas tiek izmantoti arī tagad. 
Lielai daļai darbinieku ir portatīvie datori un arī paš-
valdībā tiek pielietots hibrīddarba modelis, kas ļauj 
darbu veikt no dažādām vietām. Tāpat arī vairāk tiek 
organizētas attālinātas sapulces un mazāk ir nepie-
ciešams braukt klātienē, tādējādi ietaupot laiku un 
resursus.  Nodrošinām arī domes sēžu un komiteju 
video tiešraides, un iedzīvotāji var sekot notiku-
miem un pieņemtajiem lēmumiem.

Pēdējos gados IT nodaļa arvien vairāk iesaistās 
izglītības iestāžu tehnoloģijas attīstības jautājumos. 
Strādājam pie izglītības iestāžu tehnoloģijas attīstī-
bas stratēģijas un vēlamies, lai visa novada bērniem 
tiktu nodrošināts pilnvērtīgs tehnoloģiskais aprīko-
jums. Tehnoloģijas nodrošināšanā būtiski palīdz arī 
valsts, Izglītības un zinātnes ministrija, kas dažādos 
projektos pēdējo divu gadu laikā Talsu novada izglī-
tības iestādēm kopumā lietošanā ir nodevusi aptu-
veni 700 portatīvos datorus un būs vēl.

Strādājam pie digitālās transformācijas – varbūt 
nesaprotams jēdziens, bet mērķis ir, lai iedzīvotā-
jiem, kuri vēršas pašvaldībā pēc palīdzības, būtu ie-
spēja arvien vairāk to visu izdarīt elektroniski, un 
saziņa ar pašvaldību būtu ērta un vienkārša. Vēla-
mies uzlabot gan ciešāku, gan vienkāršāku, gan 
efektīvāku saikni virtuālajā vidē starp iedzīvotāju/
uzņēmēju un pašvaldību. 

IT joma attīstās strauji, tāpēc ir būtiski, lai pašval-
dība spēj tikt līdzi. Visiem pašvaldībā ir jāstrādā, lai 
iedzīvotājiem palīdzības saņemšana un saziņa ar 
pašvaldību būtu vienkārša un ērta, nevis birokrātis-
kiem šķēršļiem apvīta, sarežģīta un laikietilpīga. 

Novēlu visiem strādāt iedzīvotāju labā! 

Ieva Simanoviča
Foto: Marta Rake-Lasmane



11Talsu Novada Ziņas                   OKTOBRIS  I  2023

DER ZINĀT!

Atklāj labiekārtoto 
Mērsraga Tautas nama 
teritoriju

1875. gadā uzcēla vienu no skaistā-
kajām Latvijas bākām, ko iesauca par 
„francūzieti”   – pazīstamu arī kā 
Mērsraga bāku. Savukārt šogad, pie-
saistot Eiropas Jūrlietu un zivsaimnie-
cības fonda finansiālu atbalstu, īste-
nots projekts „Mērsraga Tautas nama 
teritorijas labiekārtošana”.

Tagad pie Mērsraga Tautas nama ir 
atjaunotas auto stāvvietas, izbūvēts te-
ritorijas apgaismojums, jauns elektrī-
bas pieslēgums, uzstādīti soliņi, atkri-
tumu tvertnes, veikta apzaļumošana, 
apstādījumu izveide. Būtisks akcents ir 
izveidotais vides objekts: pēc 148 ga-
diem Mērsraga bākai pievienojas tās 
mazā māsa, kas turpmāk būs apskatā-
ma tepat Mērsraga centrā. 

Bākas ir būvētas, lai izturētu skarbus 
apstākļus, tāpēc tā cauri laikiem ir bijusi 
drošības simbols, kas ne tikai izstaro 
gaismu un pasargā no briesmām, bet arī 
rāda ceļu un palīdz droši nonākt gala-
mērķī – šī bāka rādīs ceļu uz kultūru. Nā-
kotnē plānots attīstīt ideju, lai visā pa-
gasta teritorijā izvietotu dažāda dizaina 
un materiāla vides objektus – bākas. Tas 
veidotu vienotu vides objektu motīvu un 
atspoguļotu galveno pagasta lepnumu.

Idejiski labiekārtojums ir stilizēts jūras 
ainavas atspoguļojums: bāka, akmeņu 
krāvums un jūras viļņi. 

15. septembra atklāšanas pasākumā 
tika iedegta vides objekta „Bāka” uguns, 
kā arī iedzīvotāji tika aicināti ierasties ar 
savu akmeni, lai kopīgi izveidotu skaistu 
akmeņu krāvumu. Daudzi iedzīvotāji bija 
atsaukušies uz šo aicinājumu – īpaši pie-
meklējot vienu īpašo akmeni vai pat ak-
menī iegrebjot savus iniciāļus. Atklāšanā 
apmeklētājus priecēja Ziemeļkurzemes 
kamerorķestra muzikālie priekšnesumi 
(vadītāja  Dace Šplīte-Lisova). Paldies ik-
vienam, kas atnāca un priecīgā gaisotnē 
nosvinēja, ka ir par vienu sakoptu un 
labiekārtotu vietu vairāk. 

Madara Brāle
Publicitātes foto

Pirmais digitālā ārsta kabinets sāk darbu 
pansionātā „Lauciene”

27. septembrī pansionātā „Lau-
ciene” atklāts jauns pakalpojums – 
digitālā ārsta kabinets. Turpmāk tā 
iemītniekiem sadarbībā ar SIA „Di-
gital Clinic” būs iespēja izmantot 
dažādu nozaru ārstu konsultācijas 
tiešsaistē ar sertificētiem un Latvi-
jā pieprasītiem augsta līmeņa spe-
ciālistiem. Tas palīdzēs izvairīties 
no garām rindām ārstniecības ies-
tādēs, tāpat vieglāk palīdzību varēs 
saņemt cilvēki ar kustību ierobežo-
jumiem.

Attālinātas ārstu un speciālistu kon-
sultācijas kļūst arvien populārākas un 
tās izmanto aizvien vairāk cilvēku. Kā 
zināms, nereti reģionos ir ierobežota 
piekļuve plašam medicīnas speciālistu 
klāstam vai arī cilvēkiem ilgi jāgaida, 
kad reizi mēnesī no Rīgas un citām pil-
sētām atbrauc konkrētās jomas spe-
ciālisti. Līdztekus garas rindas pie spe-
ciālistiem, jo īpaši valsts apmaksātiem 
pakalpojumiem, kad atsevišķos gadīju-
mos pieraksts jāgaida pat gadiem, nav 
jauna problēma veselības aprūpē. Lai 
novērstu šo situāciju, pansionātā „Lau-
ciene” ieviestas būtiskas pārmaiņas ve-
selības aprūpes pieejamībā, sniedzot 
senioriem, tostarp pansionāta darbi-
niekiem, attālinātas nepieciešamās ār-
stu konsultācijas.

„Par idejas iedzīvināšanu jāpateicas 
Talsu novada domes priekšsēdētājai 
Evai Kārkliņai, jo brīdī, kad pie manis 
griezās „Digital Clinic” vadītāja Sandra 
Pļaviņa ar aicinājumu apsvērt, vai šāds 
pakalpojums mums būtu noderīgs, no 
domes vadības saņēmu viennozīmīgu 
atbalstu, un tā process sākās. Ir patie-
si liels prieks, ka varam būt pirmā soci-
ālās aprūpes iestāde Latvijā, kas tikusi 
pie digitālā ārsta kabineta. Tagad ārsts 
mūsu pansionāta iemītniekiem būs 
zvana attālumā diennakts režīmā un 
iespēja ar speciālistiem sazināties vie-
nas vai divu dienu laikā. Jebkurai sistē-
mai ir jākalpo cilvēkam, nevis otrādi. 
Ļoti ceru, ka šis kabinets kalpos mūsu 
cilvēkiem – gan pansionāta iemītnie-
kiem, gan darbiniekiem. Šis pakalpo-
jums prasa papildu finansējumu, taču 
vienlaikus ļauj arī ietaupīt, piemēram, 
transporta izmaksās, jo visbiežāk, lai 
saņemtu kvalificēta speciālista konsul-
tāciju, nākas mērot tālus ceļa attālu-
mus. Uzņēmums nodrošina komplek-
su pakalpojumu grozu, kas aktuāls 
tieši mūsu cilvēkiem, un tajā noteikts 
konkrēts ārstu vizīšu skaits, ko katru 
mēnesi varēsim izmantot. Jau zināms, 
ka digitālā ārsta kabinets Laucienes 
pansionātā turpinās darbu arī nākam-
gad,” atklāj pansionāta „Lauciene” di-

rektors Kārlis Volanskis.
„Šis stāsts ir par nejaušu veiksmes 

faktoru – tiklīdz šī ideja tika nodota 
Kārlim, viņš to „paķēra”, un viss sākās. 
Skaidrs, ka mums ir jāmainās, jāiet lai-
kam līdzi un mūsdienu iespējām, tur-
pinot tehnoloģiju attīstību un to aktīvu 
integrēšanu ikdienā,” sveicot digitālā 
ārsta kabineta atklāšanas dienā, teica 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
Eva Kārkliņa.

Pansionāta „Lauciene” galvenā māsa 
Kristīne Stabulniece stāsta, ka digitālās 
iespējas sistēmā jau pārbaudītas un sis-
tēmas ieviešana atvieglo darbu un ir so-
lis pretī medicīnas attīstībai. Vairāki da-
žādu veidu izmeklējumu rezultāti tagad 

būs pieejami vienuviet vienā sistēmā, 
un nebūs jāmeklē pa dažādām iestā-
dēm, arhīviem, papīriem. Tāpat būs ēr-
tāka datu apmaiņa ar laboratorijām, e-
Veselības un DataMed informācijas 
sistēmām. 

„Rūpējamies, lai pacienti saņemtu 
nepieciešamo medicīnisko konsultāci-
ju visaugstākajā kvalitātē ātrāk un ēr-
tāk. Attālinātajā vizītē, izmantojot vi-
deo saziņas līdzekļus, tiek nodrošināti 
vairāki svarīgi medicīnas pakalpojumi, 
kas ietver ne tikai konsultācijas ar spe-
ciālistiem, bet arī medikamentu re-
cepšu izrakstīšanu, izmeklējumu re-
zultātu aprakstu un norīkojumu uz 
papildu izmeklējumiem ieguvi, ja tas 
nepieciešams. Lai gan attālinātie pa-
kalpojumi ir viens no risinājumiem, kā 
nodrošināt veselības aprūpes nepār-
trauktību, protams, ir gadījumi, kad 
attālinātā medicīna nevar palīdzēt un 
klientam ir nepieciešams saņemt klā-
tienes neatliekamo palīdzību. Mūsu 
ārsti izvērtē katra klienta veselības 
stāvokli, sniedz rekomendācijas, kā arī 
nodrošina individuālu pieeju slimības 
diagnostikai un ārstēšanai,” telemedi-
cīnas   priekšrocības ieskicē SIA „Digi-
tal Clinic” vadītāja Sandra Pļaviņa.

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga

Mazirbē tapusi 
jauna radošā telpa

Septembrī īstenots filmu stu-
dijas „FA Filma” projekts „Radošā 
telpa „Celmi”. Tas atbalstīts Lau-
ku atbalsta dienesta un Ziemeļ-
kurzemes Biznesa asociācijas ie-
sniegtajā Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda pasāku-
mā „Piekrastes uzņēmējdarbī-
bas atbalsts, darbības uzsākša-
na, dažādošana un sezonalitātes 
mazināšana”. 

Mazirbē atjaunota un pārbūvē-
ta veca zvejnieku māja, kas celta 
1906. gadā. 1949. gadā saimnie-
kus izsūtīja un māju pārņēma zvej-
nieku artelis. Māja bija pamesta 
vairāk nekā desmit gadus, līdz 
2007. gadā filmu studija „FA Filma” 
tur izveidoja filmu montāžas bāzi. 

Tagad šai vietā darbību uzsāk 
radošā rezidence „Mitago”. Tas ir 
pirmais rezidenču centrs Latvijā, 
kas primāri orientēts uz kino ražo-
šanas procesa svarīgākajiem pos-
miem – scenāriju rakstīšanu un 
montāžu – darbiem, kas prasa ilg-
stošu koncentrēšanos un kam jū-
ras un neskartās dabas klātbūtne 
Slīteres dabas parkā ir ļoti piemē-
roti. Rezidenču centrs piedāvā ie-
spēju līdztekus netraucēti strādāt 
gan pie audiovizuālo darbu mon-
tāžas un pēcapstrādes, gan sce-
nāriju un citu dramaturģisku dar-
bu radīšanas. Paralēli rezidenču 

formātam, tiks veidotas radošās 
darbnīcas un pasākumi. 

„Mitago” mērķis ir veicināt jaun-
radi un inovāciju saistībā ar profe-
sionālās mākslas attīstību, attīstot 
reģionālu un starptautisku audio-
vizuālās nozares sadarbību starp 
kultūras organizācijām un indivī-
diem, piedāvājot reāli funkcionējo-
šu darba telpu un infrastruktūru 
ārpus ierastās pilsētvides.

Rezidence tiek piedāvāta kino 
industrijas profesionāļiem pēc 
konkursa principa. Perspektīvā ra-
došo telpu paredzēts attīstīt kā 
starptautisku rezidenču centru 
darbības jomai, kas industrijā ir 
viena no svarīgākajām un kam Ei-
ropā piedāvājums ir ļoti neliels. 

Kā pirmo pasākumu šī gada au-
gustā radošā rezidence uzņēma 
Somugru filmu festivālu „FUFF”, 
kur piedalījās ungāru, igauņu un 
somu kino veidotāji, skatēm izvē-
loties Līvu tautas namu.

Projekta arhitekts ir Ivars Šmits, 
savukārt būvdarbus veica SIA 
„Quality Standart”.

Projekta Nr. 20- 08-FL04-F043. 
0201-000002.

Laura Oliņa,
„FA Filma”

„Digital Clinic” vadītāja Sandra Pļaviņa



12 OKTOBRIS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

DER ZINĀT!

Ziedo zupas virtuvei Talsos!
Ziedo dārzeņus – kartupeļus, burkānus, sarkanās bietes u.c. dārza labumus, vai arī palīdzi finansiāli:

Biedrība BALOŽU PASTS, LV58HABA0551040981861
„SWEDBANK” AS,  HABALV22
Mērķis: Sociāli mazaizsargāto sabiedrības grupu atbalstam

Zupas virtuve Talsos oktobrī atkal sāks darbu kafejnīcā „Bella”, 
Brīvības ielā 4. Plašāka informācija pa tālruni 26373122 (Jana Biezā)

Vandaļi un viņu postījumi 
Vilkmuižas ezera piekrastē 
ir policijas redzeslokā

Šī vasara talseniekiem nāca ar in-
triģējošu ziņu – Vilkmuižas ezera ap-
kārtni labiekārto un sakopj, lai uzla-
botu pilsētvides ainavu un padarītu 
to patīkamāku iedzīvotājiem. Novē-
rots, ka šo vietu iecienījuši bērni un 
pusaudži, kas pavada laiku, ļaujoties 
dažādām izklaidēm un brīvā laika ak-
tivitātēm. Ar nožēlu jāsecina, ka ir ga-
dījumi, kad jēdziens „izklaide” tiek 
aplami pārprasts, jo Talsu novada 
pašvaldības policija periodiski saņem 
ziņas par vandalismu Vilkmuižas eze-
ra apkārtnē. Īpaši bieži šāda informā-
cija tiek saņemta siltākajās dienās, 
brīvdienās, pēcpusdienās vai vaka-
ros, kad šajā vietā pulcējas pārsvarā 
nepilngadīgas personas. 

Pašvaldības policijas priekšnieka viet-
niece Iveta Neivarte atgādina – Adminis-
tratīvo sodu likuma 11. panta pirmā daļa 
nosaka, ka par sabiedriskās kārtības 
traucēšanu, pārkāpjot vispārpieņemtās 
uzvedības normas un traucējot perso-
nas mieru, iestādes, komersanta vai ci-
tas institūcijas darbu vai apdraudot savu 
vai citu personu drošību, piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskajai perso-
nai līdz simt naudas soda vienībām, bet 
juridiskajai personai — līdz tūkstoš nau-
das soda vienībām (vienas naudas soda 
vienības vērtība – 5 eiro).

Lai preventīvi izvairītos no kaitniecis-
kās uzdarbošanās un postažas, Talsu 
novada pašvaldības policija vērš uzma-
nību, ka ar pusaudžiem ir būtiski un sva-
rīgi pārrunāt nevēlamo darbību sekas – 
gan mājās, gan skolā. 

„Policisti turpmāk īpaši uzraudzīs šo 
vietu un biežāk veiks patruļas, dodoties 
ar kājām. Ja tiks radīti zaudējumi un li-
kumpārkāpējs būs sasniedzis 14 gadu 
vecumu – iestāsies kriminālatbildība. Šīs 
personas vecākiem būs jāsedz izdevumi 
un lietu skatīs Valsts policija. Nepilngadī-
gās personas pārkāpums tiks ierakstīts 
datu bāzē, kur tas glabāsies vairākus ga-
dus, un šāds ieraksts var traucēt profesi-
jas izvēlē nākotnē. Ja vecāki izlems neat-
līdzināt radušos zaudējumus, tad 
informācija par pārkāpumu un naudas 
summas apmēru tiks nodota piespiedu 
parādu piedziņai. Savukārt, ja vainīgā 
persona nebūs sasniegusi 14 gadu ve-
cumu, tiks veikta audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa piemērošana, ko uz-
liek Administratīvā komisija,” brīdina I. 
Neivarte.

Talsu pilsēta ir jāsargā un jāciena! 
Vandalisms ne tikai rada kaitējumu īpa-
šumiem, bet arī negatīvi ietekmē sabied-
rības drošību kopumā. Aicinām šādas 
rīcības sekas vecākiem, aizbildņiem un 
skolotājiem pārrunāt ar jauniešiem, jo 
atklāta saruna var palīdzēt izprast rūgtās 
sekas.

Ja nepieciešama Valsts policijas palī-
dzība, iedzīvotāji visu diennakti aicināti 
sazināties pa tālruni 110, savukārt paš-
valdības policija sasniedzama visu dien-
nakti pa tālruni 26132701.

Linards Āboltiņš
Foto: Talsu pilsētas pārvalde

24. oktobrī Rojā, Selgas ielā 2 
(pie veikala) 10.00–17.00 būs ie-
spēja saņemt mamogrāfa pa-
kalpojumus.

Krūts vēža diagnostika pie-
ejama:

• ar Nacionālā veselības dienes-
ta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – 
bez maksas;

• ar ģimenes ārsta vai speciālis-
ta, kuram ir līgums ar NVD,  nosū-

tījumu – 3 EUR;
• ar nosūtījumu no ārsta, spe-

ciālista, kuram nav noslēgts līgums 
ar NVD – 39 EUR.

Rentgens plaušām, locītavām 
u.c — 1 projekcija ar ģimenes ārsta 
nosūtījumu – 20 EUR.

Obligāts iepriekšējs pieraksts pa 
tālruni 20014393 darba dienās.

Pakalpojumu nodrošina MFD 
Veselības grupa.

Mobilais mamogrāfs 
Rojā 24. oktobrī

Godina senos 
Ziemeļkurzemes cimdu 
un zeķu rakstus
Turpinājums no 1. lpp.

Biedrības aktīviste Signe Dišlere, 
kas ar vīru jau vairākus gadus dzīvo 
Košragā un ikdienā saimnieko pa-
šas izlolotajās viesu mājās „Pītagi”, 
pirms Košraga biedrības dibināša-
nas piedalījusies projektā „Ceļā uz 
viedumu piekrastēs” – Košragā ap-
guva video un foto veidošanu ar 
telefonu, filmēja seno apbūvi. Noti-
ka gan praktiskās filmēšanas no-
darbības, gan teorētisko zināšanu 
apguve par video sižetu filmēšanu, 
veidošanu un publicēšanu sociāla-
jos tīklos. Projektā tapa arī Marijas 
Bērziņas ierunāts audiogids „Koš-
raga māju stāsti”, ko klausoties, ik-
viens interesents var uzzināt par šo 
seno māju iedzīvotāju likteņiem un 
lībiešu dzīvi. 

2023. gadā realizēts vēl kāds 
skaists projekts ciemā – vides ob-
jekts „5 meža putni”. „Košraga” 
biedrība ir pateicīga biedrībai 
„Zaļā doma” un Andrai Ratkevičai, 
kas daudzus gadus strādājusi Slī-
teres nacionālajā parkā, par sa-
darbību dabas izzināšanā, estētis-
ki pievilcīgu vides objektu, kurā 
apskatāms gan tas, kā šie meža 
putni – mednis, rubenis, mežirbe, 
vakarlēpis un paipala – izskatās, 
gan mobilajā telefonā noskenējot 
kvadrātkodu, noklausāmi novad-

nieka, pieredzējušā dabas pētnie-
ka Viļņa Skujas stāstījumi. Vides 
objekts sastāv no sešiem priedes 
koka stabiem, uz kuriem redza-
mas arī simboliskas latviešu rakstu 
zīmes – Krupītis, Ūsiņš, Akas zīme, 
Saule, Jumis un Mēness krusts. 

Vai jums ir seni cimdi? Aici-
nām dalīties!

Vai jums ir savi stāsti par cim-
diem un saglabājušies seno zie-
meļkurzemnieku cimdu fragmenti 
vai rakstu attēli? Kā iedrošina Bai-
ba Pilāne – par kožu nedarbiem 
nav vērts satraukties! Priecāsimies 
šo kultūrvēstures mantojumu ie-
mūžināt digitalizēšanai, lai sagla-
bātu nākamajām paaudzēm. Ja 
krājumos ir cimdu, zeķu fragmenti 
vai rakstu pieraksti, gaidīsim Kol-
kas lībiešu saieta namā, kā arī va-
rat sazināties ar Signi Dišleri.

* LU Lībiešu institūts sadarbībā 
ar UNESCO Latvijas Nacionālo ko-
misiju un Latvijas Nacionālo kultū-
ras centru 2023. gadu izsludināja 
par Lībiešu mantojuma gadu. Lībie-
šu mantojuma gads sasaucas ar lī-
biešu zaļi balti zilā karoga simtgadi.

Ieva Simanoviča



AKTUĀLI

13Talsu Novada Ziņas                    OKTOBRIS  I  2023

Publiskā apspriešana 
par vēja 
elektrostaciju 
būvniecību Valdgales, 
Ārlavas, Vandzenes 
un Laidzes pagastos

Kā pilnveidot līdzfinansējuma 
pieejamību vēsturisko ēku 
atjaunošanai?

21. septembrī kultūrvietā „Kurte” Tal-
sos, norisinājās seminārs un diskusija par 
vēsturisko ēku restaurāciju, piesaistot 
pašvaldības līdzfinansējumu. Tās dalībnie-
kiem kopā ar pašvaldības speciālistiem 
bija iespēja pārrunāt, izteikt vērtējumu, 
kritiku un ierosinājumus līdzfinansējuma 
pieejamības uzlabošanai.

Pasākumu atklāja Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos Lauris Pīlēģis, kurš norādīja: „Šo-
brīd šim līdzfinansējuma konkursam tiek sa-
ņemti ļoti maz pieteikumu, tāpēc ir svarīgi sa-
prast, ko vajadzētu mainīt vai darīt citādāk, lai 
ēku īpašnieki aktīvāk iesaistītos to atjaunošanā 
un piedalītos kopīgā pilsētas vēsturiskā centra 
iedzīvināšanā”.

Attīstības plānošanas un projektu vadības 
nodaļas vadītāja Laine Skadiņa un Projektu va-
dības daļas vadītāja Aiva Dimante klātesošos 
iepazīstināja ar aktuālo projektu konkursa noli-
kumu par iespējām pretendēt uz līdzfinansēju-
mu Talsu, Sabiles, Valdemārpils pilsētu vēstu-
riskā centra, Košraga un Sīkraga ciema 
pilsētbūvniecības pieminekļu vēsturisko ēku 
restaurācijai un konservācijai.

Dalībnieki diskutēja ar Talsu novada Būv-
valdes vadītāju un Ilgtspējīgas vides attīstības 
komisijas priekšsēdētāju Emīlu Gulbi, kā arī 
komisijas locekli, pilsētplānošanas un arhitek-
tūras jomas pārstāvi Indru Kļaviņu, kura ak-
centēja iespējamos pārpratumus, kas iedzī-
votājam var rasties, lasot nolikumu, uzsverot, 
ka būtu nepieciešams precizēt, ka nolikums 
attiecas uz ēku atjaunošanu, ne tikai uz to 
restaurāciju un konservāciju. Viņa minēja pie-
mēru no Talsu sadraudzības pilsētas Sē-
derčepingas Zviedrijā pieredzes, kur Būvval-
de ar iedzīvotājiem komunicē tieši, tos 
uzrunājot personīgi.

Izskanēja vairāki priekšlikumi, piemēram, 
par iespējām pieteikties līdzfinansējumam 
visu gadu, līdzīgā formātā, kā tas jau notiek ar 
pieteikšanos līdzfinansējumam daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasā-
kumu veikšanai. Tika apspriests, kā ierobežot 
iedzīvotāju patvaļu attiecībā uz plastmasas 
logu ielikšanu vēsturiskā centra ēkās, par ie-
spējām izveidot rekonstrukcijas centru, ēku 
īpašnieku un iedzīvotāju informētību par zi-
nāmajiem būvniecības ierobežojumiem vēs-
turiskajos centros, iedzīvotāju maksātspēju, 
konkursā pieejamajām summām un pašvaldī-
bas komunikāciju ar iedzīvotājiem.

Talsu novada Būvvaldes vadītājs Emīls Gul-
bis stāsta: „Pašlaik spēkā esošie Talsu novada 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi stingri nosaka vecpilsētā esošo ēku īpaš-
niekiem zināmus pienākumus pret savu īpa-
šumu, taču aktuāla ir problēma, ka iedzīvotāji 
nereti par noteikumiem nav informēti vai tos 
neizprot. Lai risinātu šo jautājumu, esam ap-
ņēmušies cītīgi strādāt pie sabiedrības infor-
mēšanas par noteikumiem, rīcībām, kas sais-
tīti ar būvniecības procesiem. No oktobra 
sāksim informatīvu kampaņu, izvietojot viegli 
saprotamas infografikas Talsu novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā, sociālajos tīk-
los un tīmekļvietnē, līdztekus uzrunājot kul-
tūrvēsturiskā centra ēku īpašniekus personīgi. 
Sāpīgs temats talseniekiem ir plastmasas logi 
Talsu vecpilsētas ēkās. Arhitektoniskās izpē-
tes grupas veiktā Talsu vecpilsētas ēku inven-

tarizācija uzskatāmi parāda, ka viena no lielā-
kajām un būtiskākajām problēmām, kas 
degradē vēsturisko centru ielu ainavās, ir 
ēkās izbūvētie, vēsturiskai videi neatbilstošie 
plastmasas logi un durvis. Uzskatu, ka pie 
līdzfinansējuma programmas noteikumu ak-
tualizācijas nepieciešams to minēt un papildi-
nāt noteikumus par atbalstu plastmasas logu 
nomaiņai pret vēsturiskiem koka logiem vis-
maz 50% apmērā no kopsummas, tā sniedzot 
finansiālu atbalstu vecpilsētu ēku īpašniekiem 
logu nomaiņai un padarot pilsētvidi pievilcīgā-
ku. ”

„Esam guvuši apstiprinājumu un pārliecī-
bu, ka saistošie noteikumi par līdzfinansēju-
ma piešķiršanu ir jālabo, kā arī jāizvērtē iespē-
ja konkursam pieteikties visu gadu, kamēr 
vien pieejams līdzfinansējums. Iespējams, ka 
lielāks uzsvars jāliek uz tehniskās dokumentā-
cijas izstrādi vēsturiskajām ēkām, kas atrodas 
valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļu 
teritorijās, lai iedzīvotāji saprastu gan ēku teh-
nisko stāvokli, gan nepieciešamo darbu secī-
bu un prioritātes,” secinājumos dalās Projek-
tu vadības nodaļas vadītāja Aiva Dimante.

Atgādinām, ka aktuālo informāciju par ie-
spējām pieteikties līdzfinansējumam Talsu, 
Sabiles, Valdemārpils pilsētu vēsturisko cen-
tru, Košraga un Sīkraga ciemu pilsētbūvniecī-
bas pieminekļu vēsturisko ēku restaurācijai 
un konservācijai var saņemt arī personīgi, vēr-
šoties pašvaldības Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļā pie Aivas Dimantes 
Kareivju ielā 7, Talsos (1. korpusā, 4. stāvā), 
iepriekš zvanot 26418019 vai rakstot aiva.di-
mante@talsi.lv

Linards Āboltiņš

PAŠVALDĪBAS 
LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRS

• Būvniecības ieceres dokumentācijas iz-
strādei (restaurācija) un autoratlīdzībai – 
60%, bet ne vairāk kā 2000 EUR

• Būvniecības ieceres dokumentācijas iz-
strādei (konservācija) un autoratlīdzībai – 
30%, bet ne vairāk kā 200 EUR

• Būvniecības ieceres dokumentācijas iz-
strādei (fasādes restaurācija) un autoratlī-
dzībai – 30%, bet ne vairāk kā 1000 EUR 

• Kultūrvēsturiskās inventarizācijas saga-
tavošanai – 50%, bet ne vairāk kā 200 EUR

• Restaurācijas būvdarbiem – 60%, bet ne 
vairāk kā 10 000 EUR

• Konservācijas būvdarbiem – 60%, bet ne 
vairāk kā 2000 EUR

• Fasādes restaurācijas būvdarbiem – 
60%, bet ne vairāk kā 10 000 EUR 

• Būvgaldniecības izstrādājumu restaurā-
cijai vai analogu iegādei, piegādei un uzstā-
dīšanai – 60%, bet ne vairāk kā 5000 EUR 

• Fasādes vēsturisko elementu restaurāci-
ja vai jaunu uzstādīšana – 60%, bet ne vai-
rāk kā 5000 EUR

• Objekta vai nesošo konstrukciju restau-
rācijas būvdarbiem – 60%, bet ne vairāk kā 
10 000 EUR

Tiks uzsākta publiskā ap-
spriešana par lokālplānoju-
mu Talsu novada (adminis-
tratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plā-
nojuma grozīšanu, paredzot 
atbilstošu funkcionālo zo-
nējumu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Valdgales, Ārla-
vas, Vandzenes un Laidzes 
pagastos pirmo redakciju 
un Vides pārskata projektu.

Saskaņā ar Talsu novada 
domes 2023. gada 28. sep-
tembra:

• lēmumu Nr.367  „Par  lo-
kālplānojuma Talsu novada 
(administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plāno-
juma grozīšanai, paredzot at-
bilstošu funkcionālo zonēju-
mu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Valdgales pagastā 
1. redakcijas nodošanu pub-
liskajai apspriešanai un insti-
tūciju atzinumu saņemšanai”, 

• lēmumu Nr.368 „Par   lo-
kālplānojuma Talsu novada 
(administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plāno-
juma grozīšanai, paredzot at-
bilstošu funkcionālo zonēju-
mu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Valdgales un Ārla-
vas pagastos 1. redakcijas no-
došanu publiskajai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”,

• lēmumu Nr.369 „Par   lo-
kālplānojuma Talsu novada 
(administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plāno-
juma grozīšanai, paredzot at-
bilstošu funkcionālo zonēju-
mu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Vandzenes, Ārla-
vas un Laidzes pagastos 1. 
redakcijas nodošanu publis-
kajai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai”,

• publiskajai apspriešanai 
tiek nodotas lokālplānojumu 
pirmās redakcijas un Vides 
pārskata projekts.

Ar lokālplānojumiem pare-
dzēts grozīt Talsu novada (ad-
ministratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plāno-
jumu. Tajos ir noteiktas jau-
nas indeksētas apakšzonas 
funkcionālajā zonā „Meža te-
ritorija”, kur būtu pieļaujama 
vēja elektrostaciju izvietoša-
na, attēlotas to potenciālās 
izvietošanas vietas, doti trans-

porta risinājumi, lai nodroši-
nātu piekļuvi vēja parkiem, kā 
arī detalizēti teritorijas plāno-
juma Teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi.

Publiskās apspriešanas lai-
kā ar lokālplānojumu doku-
mentāciju iespējams iepazī-
ties:

• Elektroniskā veidā – Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā geolatvija.lv 
un Talsu novada pašvaldības 
interneta vietnē www.talsuno-
vads.lv.

• Izdrukas veidā – Valdga-
les, Vandzenes, Laidzes, Val-
demārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldē.

• Lai saņemtu konsultācijas 
(attālināti vai klātienē), sazinā-
ties ar Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas Plā-
nošanas daļas vadītāju Lauri 
Laicānu (tālrunis 22018236, 
e-pasts: lauris.laicans@talsi.lv) 
vai SIA „Grupa93” projektu va-
dītāju Anitu Beikuli (tālrunis 
26339051, e-pasts: anita@
g93.lv).

Rakstiskus priekšlikumus 
iespējams iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs 
līdz 2023. gada 7. novem-
brim), adresējot Talsu novada 
pašvaldībai, Kareivju iela 7, 
Talsi, Talsu nov., LV-3201;

• Elektroniski parakstītu ie-
sniegumu nosūtot uz e-pastu: 
pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 
7, Talsos, Talsu novadā, LV-
3201, kā arī novada pilsētu un 
pagastu pārvaldēs.

Publiskās apspriešanas 
termiņš ilgs no 9. oktobra 

līdz 7. novembrim.
Lokālplānojumu publiskās 
apspriešanas sanāksme 
notiks 19. oktobrī 17.30 

attālināti, izmantojot platfor-
mu „Zoom” –  

https://ej.uz/lokālplānojumi



VIDE

14 OKTOBRIS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

Talsos sākts bioatkritumu šķirošanas pilotprojekts
Bioloģiskie atkritumi veido vai-

rāk nekā 40% no kopējā sadzīves 
atkritumu apjoma. Ir īpaši svarīgi 
šos atkritumus vākt dalīti, lai tos 
varētu efektīvi pārstrādāt. Pēc aici-
nājuma pieteikties bioatkritumu 
vākšanas pilotprojektam, atsaucī-
bu sniedza Darba ielas 19 daudz-
dzīvokļu nama Talsos iedzīvotāji, 
un 18. septembrī šim mērķim SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra”” uzstādīja divus 
konteinerus.

No 2024. gada 1. janvāra visā Latvi-
jā veidos bioloģisko atkritumu vākša-
nas sistēmu. Tāpat kā citviet, arī Talsu 
novadā pakāpeniski ieviesīs bioatkri-
tumu dalītu vākšanu. 

Lai ieviestu bioloģiski noārdāmo at-
kritumu (BNA) dalītu savākšanas un 
pārstrādes sistēmu, jāveic pilotprojek-
ti, lai izmēģinātu, kā šī sistēma strādā, 
cik daudz ir atkritumu, cik – piemaisī-
jumu, jāapzina savākšanas process, 
jāizprot veiksmes un lietas, kas uzla-
bojamas vai maināmas. 

Darba ielas 19 nama iedzīvotāju sa-
dzīvē radušos bioatkritumu šķirošanai 
uzstādīti divi brūnie konteineri, kuru 
izvešana testa režīmā no 18. līdz 30. 
septembrim notiks divas reizes nedē-
ļā, bet no 1. oktobra līdz 31. decem-
brim – reizi nedēļā. Turpmāk plānots, 
ka bioatkritumu izvešana divas reizes 
nedēļā notiks pēc „vasaras grafika” no 
1. aprīļa līdz 30. septembrim, un pārē-
jā laikā – reizi nedēļā. 

Jo vairāk iedzīvotājiem ir dota ie-
spēja šķirot, jo mazākas kļūst sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas ko-
pējās izmaksas un mazāks atkritumu 
daudzums nonāk apglabāšanai poli-
gonos. 

BNA konteineros atkritumus drīkst 
ievietot bez maisiņiem un bez iepako-
jumiem. Kopā ar virtuves atkritumiem, 
kā gaļas atlikumiem, olu čaumalām, 
zivs ādām un asakām, augļiem un dār-
zeņiem, vecas maizes un līdzīgiem at-
kritumiem, tajos var ievietot citus „za-
ļos” atkritumus no mājsaimniecībām, 
kā grieztos ziedi, istabas augu atliekas. 

BNA konteineros nedrīkst mest bio-
loģiskos atkritumus jebkāda veida ie-
pakojumos, zupas, eļļas un citus šķid-
rumus, vienreizējās lietošanas traukus, 
papīra un kartona izstrādājumus, iepa-
kojuma materiālus ēdiena līdzņemša-
nai, dzērienu iepakojumus, mājdzīvnie-

ku pakaišus un izkārnījumus, 
bioplastmasas izstrādājumus, tajā 
skaitā, bioloģiskās autiņbiksītes, dabis-
kos tekstilizstrādājumus, koka iepako-
jumus un koka vienreizlietojamos trau-
kus, mežsaimniecības atlikumus, kā 
lielus koku zarus, celmus, tūju skujas 
un zarus, lauksaimniecības atlikumus, 
kūtsmēslus, augsni, kūdru, smiltis, 
grunti, ogles, pelnus, akmeņus un citus 
nepārstrādājamus dārza materiālus, 
notekūdeņu dūņas, medikamentus, 
sadzīves atkritumus un cita veida šķiro-
jamos un bīstamos atkritumus.

Talsu novadā atkritumu apsaimnie-
košanu veic SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejūra””, kas 
piesaistījusi Eiropas Reģionālā attīstī-
bas fonda projekta finansējumu, lai 
uzstādītu BNA pārstrādes iekārtas. Tā 
uzņēmums spēs nodrošināt Eiropas 
Komisijas direktīvu, kas līdz 2023. 
gada 31. decembrim paredz ieviest 
obligātu BNA dalītu vākšanu. 

Ieva Simanoviča

Izsniegs bioloģiski 
noārdāmo atkritumu 
maisus − izmaiņas Talsu 
pilsētā

Šajā rudenī Sabilē, Stendē, Aba-
vas, Dundagas, Rojas, Ķūļciema, 
Balgales, Laucienes, Kolkas, Ģibu-
ļu, Valdgales, Mērsraga, Laidzes un 
Vandzenes pagastos privātmāju 
iedzīvotājiem atbalsts lapu nodo-
šanā aizvešanai uz poligonu nori-
tēs līdzīgi kā iepriekšējos gadus – 
sazinoties ar pārvaldes vadītāju, 
iedzīvotājiem tiks izsniegti biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu maisi. 
Izmaiņas ierastajā kārtībā gaidā-
mas Talsu pilsētas iedzīvotājiem.

Talsu pilsētas pārvalde iepriekšē-
jos gadus rudens sezonā iedzīvotā-
jiem bez maksas izsniedza SIA „ AAS 
„Piejūra”” bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu maisus. Tas māju īpašniekiem 
atviegloja koku lapu savākšanu un 
transportēšanu uz poligonu. Ja 
2022.  gadā viens maiss maksāja 
2,50 eiro, tad šogad – jau 3,71 eiro. Šī 
cena ietver maisa un tā transportēša-
nas uz poligonu izmaksas. Pagājušajā 
gadā tika pasūtīti 5000 maisi, kas tika 
izdalīti iedzīvotājiem pret apliecināju-
ma parakstu uz konkrētu adresi. Tal-
su pilsētas pārvalde ir nolēmusi šī 
gada sezonā neveikt bioloģiski noār-
dāmo atkritumu maisu iepirkšanu, jo 
nav iespējams pārliecināties par pa-
sākuma efektivitāti (vai iedzīvotāji šos 
maisus patiešām izmanto), kā arī ko-
pējā iepirkuma summa pārsniegtu 
18 000 eiro.

Šogad Talsu pilsētas pārvalde pati 
organizēs lapu savākšanu no Talsu 
iedzīvotājiem:

• Iedzīvotāji varēs saņemt maisus 

lapu savākšanai, zvanot Dinai Baņģei 
− tālrunis  25689988. Tiks izsniegts 
konkrēts maisu skaits uz adresi pret 
iedzīvotāja parakstu.

• Ar lapām pilnos maisus varēs no-
dot, zvanot Paulam Leitim − tālru-
nis 25689909. No konkrētas adreses 
būs iespējams nodot tik maisu, cik 
tika saņemti.

Nodotie atkritumi tiks savākti un 
aizvesti uz atkritumu poligonu kā bio-
loģiskie atkritumi atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas prasībām.

Izsniegtajos maisos drīkstēs ievie-
tot: koku lapas, lakstus, vecās puķes, 
nelielus, saīsinātus zarus, kas nedu-
ras cauri maisam.

Atgādinām, ka dārza atkritumu de-
dzināšana ir pieļaujama norobežotā 
vietā, un tikai tad, ja tas nerada drau-
dus cilvēku dzīvībai un veselībai, videi, 
kā arī personas mantai.

Būsim atbildīgi, meklēsim visefek-
tīvākos apsaimniekošanas variantus 
kopā un par ietaupītajiem līdzek-
ļiem paveiksim patiešām noderīgus 
darbus!

Ieva Krotova

Palīdzēsim dabai – 
palīdzēsim sev!

Ar vadmotīvu „Palīdzēsim dabai 
– palīdzēsim sev!” SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība „Pie-
jūra”” izsludina makulatūras un iz-
lietoto bateriju vākšanas konkursu, 
tā veicinot bērnu un jauniešu iz-
glītošanu atkritumu šķirošanā, re-
sursu taupību, sekmēt aprites eko-
nomiku un dabas saudzēšanu, 
veicinot rūpes par planētas nākotni. 
Šajā mācību gadā konkurss nori-
sināsies līdz 2024. gada 3. maijam.

Konkurss jau tradicionāli pulcina 
Piejūras darbības reģiona mācību ies-
tāžu dalībniekus, lai kopīgiem spē-
kiem savāktu pēc iespējas vairāk ma-
kulatūras un izlietoto bateriju. Lai 
piedalītos konkursā, nav nepiecieša-
ma speciāla pieteikšanās. Par konkur-
sa dalībnieku mācību iestāde kļūst 
brīdī, kad piesaka un nodod makula-
tūru vai izlietotās baterijas. 

Dalībnieki tiek aicināti vākt izlietoto 
vai nevajadzīgo biroja papīru, kartonu, 
grāmatas, žurnālus, bukletus un citus 
papīra un kartona izstrādājumus, kā 

arī izlietotās baterijas. Makulatūrai ir 
jābūt sasietai pakās un saliktai karto-
na kastēs vai maisos. Baterijas ir paro-
cīgi vākt izlietotās plastmasas ūdens 
pudelēs, jo tās var pēc tam aizskrūvēt 
un nodot kopā ar makulatūru, piesa-
kot bezmaksas izvešanu.

Makulatūru uz pārkraušanas-šķiro-
šanas staciju (Tukumā, Kandavā, Jūr-
malā, Rojā) vai poligonu „Janvāri” var 
nogādāt arī pašu spēkiem, informējot 
stacijas/ poligona operatoru, lai ieves-
tais apjoms tiek reģistrēts uz konkrēto 
izglītības iestādi. Konkursa norises lai-
kā makulatūras izvešanu var pieteikt 
neierobežotu reižu skaitu. 

Arī šogad katra savāktā makulatū-
ras tonna atgriezīsies pie dalībnie-
kiem kā viena paka biroja papīra, bet 
tiem dalībniekiem, kuri būs savākuši 
visvairāk makulatūras, balvā tiks ap-
maksāti transporta izdevumi izglītojo-
šai ekskursijai. Savukārt, SIA „Zaļais 
centrs” parūpēsies par balvu fondu 
bateriju vākšanas uzvarētājiem.

SIA „AAS „Piejūra””



15Talsu Novada Ziņas                   OKTOBRIS   I  2023

DER ZINĀT!

Kas jāzina par elektrības sadales tarifu samazinājumu 
mājsaimniecībām 

21. septembrī Saeima galīgajā 
lasījumā apstiprināja Klimata un 
enerģētikas ministrijas sagatavo-
tos grozījumus Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma samazi-
nājuma pasākumu likumā. AS „Sa-
dales tīkls" sagatavojusi informā-
ciju, ko fiziskām personām svarīgi 
ņemt vērā par konkrēto atbalsta 
mehānismu.

Grozījumi paredz elektroapgādes 
tarifa fiksētās maksas daļas (jaudas 
uzturēšanas maksas) samazinājumu 
fiziskām personām par 60% laika pe-
riodā no 2023. gada 1. septembra līdz 
31. decembrim, izmaksas kompensē-
jot no valsts budžeta un AS „Latvener-
go” dividendēm.

Samazinājums fizisku personu 
pieslēgumiem tiks piemērots auto-
mātiski 

Samazinājums attiecas tieši uz fik-
sēto sadales tarifa daļu, kas tarifu 
struktūras maiņas rezultātā pieaugu-
si, nevis uz mainīgo daļu jeb maksu 
par piegādātajām kilovatstundām 
(kWh), kas struktūras maiņas rezultātā 
ir nedaudz samazinājusies. Proti, 60% 
samazinājums attieksies uz pozīciju, 
kas elektrības rēķinā parādās kā „mak-
sa par jaudas uzturēšanu” sadaļā 
„Pārvades un sadales pakalpojumi”.

Samazinājumu plānots piemērot 
no 2023. gada 1. septembra līdz 2023. 
gada 31. decembrim. Atbalsts jau tiks 
iekļauts attiecīgā perioda elektrības 
rēķinos, proti, klientiem nekādi papil-
du soļi tā saņemšanai nav jāveic. Pir-
mos rēķinus ar samazinātu maksu 
klienti saņems oktobrī (rēķini par sep-
tembrī patērēto elektroenerģiju), sa-
vukārt pēdējos – 2024. gada janvārī 
(rēķini par decembrī patērēto elektro-
enerģiju).

Samazinājums eiro izteiksmē at-
karīgs no pieslēguma jaudas (fāžu 
un ampēru skaita)

Ikviens var pats pārliecināties par gai-
dāmo samazinājumu, „Sadales tīkla” 
mājaslapā pieejamajā tarifu aprēķina 
kalkulatorā ievadot sava pieslēguma 
parametrus, kas parādīs, cik liela būs 
fiksētā tarifa daļa (jaudas uzturēšana) ar 
jau piemērotu 60% samazinājumu. Sa-
mazinājums attiecas gan uz „Pamata”, 
gan „Speciālā” tarifu plāna fiksēto mak-
sas daļu.

Maksas samazinājums ietekmē 
elektrības patēriņa apjomu, kas 
nosaka tarifu plāna („Pamata” vai 
„Speciālais”) izdevīgumu,
tāpēc „Sadales tīkls” aicina klientus vēl-
reiz apzināt savu ikmēneša patēriņu 
un izvēlēties tam piemērotāko (izdevī-
gāko) tarifu plānu jau no septembra. 

Pārejas periodā tarifu plānu iespē-
jams mainīt jau esošā mēneša ietva-
ros. Tātad oktobrī ir iespējams pārska-
tīt un izvēlēties sev piemērotāko tarifu 
plānu atbilstoši faktiskajam patēriņam, 

tam stājoties spēkā par visu oktobri. 
Mainīt plānu var katru mēnesi – atbil-
stoši gaidāmajām patēriņa vajadzībām. 

Atgādinām, ka, izvēloties „Speciālo” 
tarifu plānu, katram pašam rūpīgi jā-
seko līdzi savam patēriņam, jo pat ne-
lielas tā svārstības var strauji palielināt 
ikmēneša izmaksas. Mainīgās vai grūti 
paredzamās situācijās ieteicams pa-
likt pie „Pamata” tarifu plāna.

Pieteikt tarifu maiņu visērtāk iespē-
jams portālā e-st.lv (sadaļā „Pieteikt pa-
kalpojumu” – „Līgumi un tarifi” – „Tarifa 
plāna maiņa”), atzīmējot izvēlēto plānu 
un tā spēkā stāšanās datumu. 

Iedzīvotāji joprojām aicināti pār-
skatīt izvēlēto pieslēguma jaudu

Vajadzībām un patēriņam atbilsto-
šas pieslēguma jaudas izvēle var palī-
dzēt samazināt ikmēneša elektrības 
rēķinu. Kādi pieslēguma parametri 
būs piemērotākie, aprēķināt var palī-
dzēt “Sadales tīkla” mājaslapā pieeja-

mais slodzes aprēķina kalkulators, 
kurā ir apkopotas mājsaimniecībās 
sastopamākās elektroierīces un to vi-
dējā jauda. Mājaslapā var smelties arī 
papildu ieteikumus efektīvam pieslē-
gumam, savukārt pēc detalizētākas 
konsultācijas var vērsties pie elektro-
speciālistiem. 

Slodzes piemērotību īpaši ietei-
cams izvērtēt mājsaimniecībām ar 3 F, 
25 un vairāk A pieslēgumu, jo šāda 
jauda mājsaimniecības vajadzībām 
varētu būt par lielu. Slodzes samazi-
nāšana ir bezmaksas pakalpojums, 
savukārt pārejas periodā no jauno ta-
rifu stāšanās spēkā līdz 2024. gada 
30. jūnijam ikviens klients vienu reizi 
bez maksas var saņemt arī slodzes at-
jaunošanas pakalpojumu. 

Papildu informācija:
Alīna Kozlovska, 

AS „Sadales tīkls”, tālr. 26123379

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojuma sabiedrisko apspriešanu

Paredzētās darbības nosau-
kums: Vēja elektrostaciju parka 
„SELP” būvniecība.

Ierosinātājs: SIA „SELP” (reģ. Nr. 
40203211087, K. Valdemāra iela 21 - 
11, Rīga, LV-1010), tālrunis 28328587.

Paredzētās darbības vieta: Plā-
noto vēja parku ir iecerēts izbūvēt Tal-
su novada Ārlavas pagasta, Laidzes 
pagasta, Valdgales pagasta un Van-
dzenes pagasta teritorijā (informācija 
par izpētes teritorijā iekļautajiem īpa-
šumiem pieejama ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumā).

Pamatojums ietekmes uz vides 
novērtējuma procesa veikšanai: Vi-
des pārraudzības valsts biroja 2022. 
gada 8. augusta lēmums Nr. 5-02-
1/24/2022.

Ziņojuma sagatavotājs: Vēja elek-
trostaciju parka „SELP” būvniecības 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņoju-
mu (2023. gada oktobris) sagatavoja 
SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”.

Informācija par ziņojuma sa-
biedrisko apspriešanu: sabiedriskā 
apspriešana norisināsies no 9. ok-
tobra līdz 9. novembrim. 

Sagatavotais ziņojums būs pieejams: 
• Talsu novada pašvaldībā;
• Laidzes pagasta pārvaldē;
• Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 

pagasta pārvaldē;
• Valdgales pagasta pārvaldē;
• Vandzenes pagasta pārvaldē;
• SIA „Estonian, Latvian & Lithuani-

an Environment” tīmekļa vietnes www.

environment.lv sadaļā „Aktualitātes”.
Informācija par sabiedriskās ap-

spriešanas sanāksmi: sabiedriskā 
apspriešanas sanāksme norisināsies 
neklātienes formā 19. oktobrī 17.30. 

Ziņojuma sabiedriskās apsprieša-
nas sanāksme norisināsies vienlaicīgi 
ar lokālplānojuma publiskās apsprie-
šanas sanāksmi: https://ej.uz/lokālplā-
nojumi. Sanāksmes laikā informēs par 
paredzēto darbību un sagatavoto ie-
tekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu, 
kā arī būs iespēja uzdot jautājumus. 
Pēc sanāksmes būs pieejams arī ie-
raksts tīmekļvietnē www.environment.
lv. Ja pēc ieraksta noskatīšanās radī-
sies kādi jautājumi par paredzēto dar-
bību vai ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesu, līdz 26. oktobrim tos iespē-

jams nosūtīt e-pastā: selp@environ-
ment.lv. 

Iedzīvotāju aptauja: Lai noskaid-
rotu sabiedrības viedokli par paredzē-
to darbību, aicinām līdz 9. novembrim 
piedalīties aptaujā. Aptaujas anketa ir 
pieejama tīmekļa vietnes www.envi-
ronment.lv sadaļā „Aktualitātes”.

Rakstiskus priekšlikumus un vie-
dokļus par ziņojumu līdz 9. novem-
brim aicinām iesniegt Vides pārrau-
dzības valsts birojā, sūtot tos uz 
adresi Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-
1045 (tālrunis 67321173, elektroniskā 
pasta adrese: vpvb@vpvb.gov.lv tīmek-
ļa vietnes adrese www.vpvb.gov.lv).



16 OKTOBRIS I  2023                      Talsu Novada Ziņas

DER ZINĀT!

Latvijas orientēšanās naktī Talsos 
sacentās teju 300 dalībnieku

Spēkavīri atkal 
pulcēsies Talsos!

14. oktobrī Talsos jau otro 
gadu pēc kārtas norisinā-
sies mežsaimniecības uzņē-
muma „Priedes AG” Pasau-
les spēkavīru čempionāts. 

Kā sola organizatori – vēl 
labāks un vēl spēcīgāks – uni-
kāli specefekti un vēl nere-
dzēti spēka vingrinājumi spē-
cīgāko vīru izpildījumā no 
Latvijas, ASV, Kanādas, Lielbri-
tānijas, Ukrainas, Lietuvas, 
Igaunijas u.c. „Zāģēsim – skal-
dīsim – krāmēsim!” vēsta 

čempionāta sauklis.
Pasākums norisināsies Tal-

su sporta hallē, K. Mīlenbaha 
ielā 32a, sākums plkst.18.00.

Arī šogad, vairojot labo, 
jaunās paaudzes mežistrādes 
uzņēmums „Priedes AG” visus 
ieņēmumus no biļetēm zie-
dos Valsts Sociālās Aprūpes 
centra „Kurzeme” filiālei 
„Veģi”. Biļetes pieejamas www.
bilesuparadize.lv. Vietu skaits 
ierobežots!

Jau kārtējo gadu Eiropas 
Sporta nedēļā 22. septembrī 
norisinājās „Latvijas orien-
tēšanās nakts 2023”. Šajā 
gadā orientēšanās entuzias-
ti tika aicināti dalībai 20 Lat-
vijas novados. Viens no tiem 
bija Talsu novads, kur kopu-
mā sacensībām pieteicās 89 
komandas ar nepilnu 300 
dalībnieku skaitu kādā no 
četrām dalībnieku grupām: 
open, sievietes, ģimenes un 
veterāni. 

Latvijas Orientēšanās fede-
rācija jau septīto gadu pēc 
kārtas visiem aktīvās atpūtas 
interesentiem sarūpēja neaiz-
mirstamu un aizraujošu pie-
dzīvojumu – Latvijas orientē-
šanās nakti, kur 20 Latvijas 
pilsētās un novados bez mak-
sas varēja izmēģināt spēkus 
orientēšanās rogainingā tum-
sā. Tā ir arī Talsu pilsētas tra-
dīcija jau no pašiem pirmsā-
kumiem, pulcējot ar katru 
gadu arvien lielāku dalībnieku 
skaitu. 

Atklājot pasākumu, klāt-
esošos uzrunāja orientēša-
nās kluba „Ziemeļkurzeme” 
vadītājs Aigars Vārna: „Man ir 
liels prieks, ka nakts orientē-
šanās sacensības pēdējo 
gadu laikā piedzīvojušas pa-
matīgu uzplaukumu – šogad 
dalībnieku skaita ziņā esam 
pat priekšā tādām lielpilsē-
tām kā Valmiera un Daugav-
pils, tāpat daudz neatpalie-
kam no Jelgavas. Tas apliecina, 
ka sacensības ir kļuvušas par 
gaidītu pasākumu, ir nozīmī-
gas novada iedzīvotājiem un 
nu jau ir Talsu pilsētas vizīt-
karte, kas iedvesmo, vieno, iz-
aicina un vienlaikus mums kā 
sacensību organizatoriem liek 
uzņemties atbildību. Arī šo-
gad starp dalībniekiem ir gan 
pieredzējuši orientieristi, gan 
amatieri, gan ģimenes ar ma-
ziem bērniem, un, iespējams, 
daudzi šajā vakarā piedzīvoju-
mu orientēšanās sacensībās 
izbaudīs pirmo reizi. Īpaši liels 
prieks par krietno bērnu un 
jauniešu īpatsvaru pasākumā. 
Ikdienā mūsu nodarbošanās 
ir tik ļoti atšķirīgas, bet šajā va-
karā mūs vieno orientēšanās 
sporta burvība.” 

Latvijas orientēšanās naktī 
ap 4696 dalībnieki, kas ir līdz 
šim lielākais dalībnieku skaits, 
Bauskā, Brocēnos, Daugavpilī, 
Jelgavā, Liepājā, Līgatnē, Ma-
donā, Mežgarciemā, Misā, 
Ogrē, Pļaviņās, Rēzeknē, Rīgā, 
Ropažos, Salaspilī, Siguldā, 
Smiltenē, Talsos, Tukumā un 
Valmierā ar kājām devās trīs 
stundu ilgās rogaininga sacen-
sībās ne tikai skrienot, bet arī 
laužoties cauri krūmiem un 
biezokņiem, brienot pāri grāv-

jiem, purviņiem un pārplūdu-
šām pļavām. 

Orientēšanās sacensības 
notiek izvēles distancē – pirms 
starta komandas saņem karti 
ar atzīmētām kontrolpunktu 
atrašanās vietām. Kontrol-
punktiem ir dažādas punktu 
vērtības – ir vērtīgāki un mazāk 
vērtīgi kontrolpunkti. Koman-
da pati saplāno, kurus kontrol-
punktus apmeklēt trīs stundu 
kontrollaikā tā, lai savāktu ie-
spējami lielāko punktu vērtību. 
Par katru kavētu minūti, sākot 
ar pirmo kavētās minūtes se-
kundi, no komandas punktiem 
tiek atņemts viens punkts. Ko-
mandas, kas finišē, pārsnie-
dzot grupas kontrollaiku vai-
rāk kā 30 minūtes, saņem 0 
punktus.

Open grupā pirmās divas 
vietas ieguvušās komandas 
pieveica nedaudz vairāk par 
30 kilometriem trasē, apmek-
lēja visus kontrolpunktus, par 
ko varēja iegūt 143 punktus, 
un savstarpēji sacentās par 
ātrāko finiša laiku. Jau vairā-
kus gadus pēc kārtas uzvaru 
nosargāja un ātrākie bija skrē-
jēju duets Alvita Mirecka un 
Andris Mireckis no komandas 
„PALEJU BUKI”, finišējot pēc 
divām stundām un 51 minū-
tes. Otrajā vietā ierindojās Al-
mants Kalniņš un Raivis Rein-
felds no komandas „VUGD”, 
finišējot pēc trīs stundām un 
četrām sekundēm, savukārt 
trešās vietas pozīciju, tāpat kā 
gadu iepriekš, saglabāja Re-
nāte Freiberga un Bruno Frei-
bergs no komandas „Freiber-
gi”, finišējot septiņas 
sekundes pirms kontrollaika 
un savācot 132 punktus. 

Sieviešu konkurencē ne-
pārspētas palika „Talsu pau-
guraines Zaķi” (Līga Irbe, Dace 
Hartmane un Dace Skrastiņa) 
ar 127 punktiem, finišējot pēc 
divām stundām un 51 minū-
tes, kam sekoja komanda „Tas 
tak nebūs pusmaratons?” (Ilva 

Norenberga un Nikola Grīn-
valde) ar 99 punktiem, finišē-
jot pēc divām stundām un 52 
minūtēm, un „Cielaviņas” 
(Santa Zorģe, Paula Zorģe un 
Luīze Katrīna Zeļģe) ar 96 
punktiem, finišējot divās stun-
dās un 57 minūtēs. 

Talsu Orientēšanās naktī 
labākie punktu lasītāji ģimeņu 
grupā bija „VIDS” (Kaspars Vi-
denieks un Dāvis Videnieks) 
ar 122 punktiem, kam izdevās 
finišēt pēc divām stundām un 
57 minūtēm, kuriem sekoja 
„ALMAEL” (Māra Meldere, Rei-
nis Melderis, Elza Meldere un 
Marta Meldere) ar 107 punk-
tiem, finišējot divās stundās 
49 minūtēs, bet goda pjedes-
tālu noslēdza komanda „Tal-
su Buki” (Dāvis Jansons-Leja, 
Lelde Preiss un Mārcis Preiss) 
ar 98 punktiem, finišējot divās 
stundās 50 minūtēs.

Savukārt veterānu grupu 
pārstāvēja divas komandas, un 
uzvaru guva „Lolita&Viesturs” 
(Lolita Lipska-Meijere un 
Viesturs Meijers) ar 110 punk-
tiem, finišējot divās stundās un 
41 minūtē, aiz sevis atstājot 
„INURAJA” (Ineta Aulika, Uģis 
Auliks, Ramona Gredzena un 
Jānis Busenbergs) ar 91 pun-
ktu, kas finišēja divās stundās 
52 minūtēs. 

Pasākumu organizē Latvi-
jas Orientēšanās federācija ar 
Talsu novada pašvaldības at-
balstu, sadarbībā ar Orientē-
šanās klubu „Ziemeļkurze-
me”. Sacensību uzvarētāji 
saņēma balvas no sadarbības 
partneriem: veikala „Maxima” 
un „Muki.lv”. Pasākumu līdzfi-
nansē Latvijas Sporta federā-
ciju padome un Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes 
ministrija.

Ar pilniem rezultātiem var 
iepazīties rogaining.lv.

Renāte Freiberga
Foto: Sandra Zvirgzdiņa

28. oktobrī 19.00
Talsu Tautas 
namā

Komēdija divos 
cēlienos, režisors 
Mikus Krastiņš

Ieeja: 4 EUR

29. oktobrī 16.00
Talsu Tautas 
namā

Miķeļa Ābola 
koncerts 
„Home Again”

Biļetes: 
bilesuparadize.lv



17Talsu Novada Ziņas                    OKTOBRIS  I  2023

AKTUĀLI

Nogaršo visdažādākās 
pankūkas!

23.–29. oktobrī „Visit Talsi” sadar-
bībā ar Talsu novada ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem, tūrisma 
uzņēmējiem un nevalstiskajām or-
ganizācijām piedāvā „Pankūku ne-
dēļu” Talsu novadā. Nogaršo visda-
žādākās pankūkas 33 Talsu novada 
vietās un iepazīsti tūrisma piedāvā-
jumu arī rudenī!

Kādas tik pankūkas varēs nobaudīt 
– plānās un rauga, kartupeļu, kabaču, 
ķirbju, ābolu, amerikāņu, pildītas ar 
olu, spinātiem, baravikām, sieru, biez-
pienu, gaļu, pat pankūku zupu un 
pankūku kūku. Gatavojies savu garšu 
kārpiņu iepriecināšanai visas nedēļas 
garumā! Apciemo pēc iespējas vairā-
kus Pankūku nedēļas dalībniekus 23.–
29. oktobrī, dalies ar foto Facebook vai 
Instagram, pievienojot mirkļbirku 
#pankukunedela un iegūsti noderīgas 
balvas no Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centra! Pankūku nedēļas pie-
dāvājumi pieejami visā novadā:

Sīkāka informācija un ēdienkartes 

visittalsi.com un „Visit Talsi” Facebook 
lapā!

Vēlam gardas, pankūkām bagātas 
maltītes Talsu novadā!

 
Talsu novada tūrisma informācijas 

centrs 

Talsos notiks pieredzes 
stāstu pēcpusdiena 
„Uzņēmēji arī kļūdās”

No kļūdām cilvēki 
mācās, bet vēl labāk, 
ja izdodas mācīties 
no citu kļūdām – tie-
ši ar šādu devīzi 31. 
oktobrī 13.00 Talsu 
Valsts ģimnāzijā no-
tiks uzņēmēju piere-
dzes stāstu pēcpus-
diena „Uzņēmēji arī 
kļūdās”.

Pasākuma mērķis ir 
iedvesmot jauniešus, topošos un jau-
nos uzņēmējus, kā arī pieredzējušus 
uzņēmējus darīt vairāk un sasniegt 
savus mērķus, neskatoties uz ceļā sa-
staptajiem pārbaudījumiem, kā arī 
pieņemt izaicinājumus un neapstāties 
pie pirmās neveiksmes.  Tikšanās pēc-
pusdiena solās būt ar humora pilniem 
pieredzes stāstiem par veiksmēm un 
neveiksmēm un atraktīviem priekšne-
sumiem neformālā gaisotnē.  

Savos pieredzes stāstos dalīsies:
• a/s „Latvijas valsts meži” padomes 

priekšsēdētāja Zane Driņķe,
• datu aizsardzības konsultāciju uz-

ņēmuma SIA „Protectum data vadī-
tājs; zvērinātu advokātu biroja „Pro-
tectum” partneris Ivo Krievs,

• tūrisma operatora „Balticvision” 
direktors Ēriks Lingebērziņš,

• Sertificētu mediatoru padomes 
priekšsēdētāja, sertificēta mediatore 
Evija Kļave, 

• komunikācijas uzņēmuma „J.B. 
Spark Communication” vadītāja Jana 
Bunkus,

• Informācijas tehnoloģiju uzņēmu-
ma „INT” valdes loceklis Jānis Pekša.

Pasākuma „Uzņēmēji arī kļūdās” 

dalībnieki – uzņēmēji ar saviem piere-
dzes stāstiem un profesionālajām zi-
nāšanām ikdienā arī iedvesmo Bizne-
sa augstskolas „Turība” studentus un 
vada augstskolas studiju fakultātes un 
virzienus – uzņēmējdarbību, tūrismu, 
jurisprudenci, IT un komunikāciju. 
Proti, Zane ir „Turības” rektore, Evija 
− Uzņēmējdarbības vadības fakultā-
tes dekāne, Ivo – Juridiskās fakultātes 
dekāns, Ēriks – Starptautiskā tūrisma 
fakultātes dekāns, Jana – Komunikāci-
jas virziena vadītāja un Jānis – IT virzie-
na vadītājs.

Stāstu pēcpusdiena norisināsies 
īsu lekciju formātā, kam vēlāk sekos 
neliela diskusija. Mini lekcijas laikā 
katrs no dalībniekiem dalīsies ar savu 
pieredzi, atklājot, ka ikviens uzņēmējs 
vismaz reizi karjerā ir kļūdījies. Tāpat 
uzņēmēji atklās, kā risinājuši dažādas 
problēmas un raduši risinājumu ne-
standarta situācijās.

Pasākumu organizē Biznesa augst-
skola „Turība” sadarbībā ar Talsu no-
vada pašvaldību. 

Vineta Vītoliņa, Biznesa augstskolas 
„Turība” Attīstības direktore



18 OKTOBRIS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2023. gada septembris

 ✳ Pasaulē nācis 21 mazais novadnieks:
9 meitenes: Rūta Reina, Arta Austra, Keilija, Laima, Aleksa Dana, Māra, 
Madara, Lauma, Justīne.
12 zēni: Persijs Maikls, Kevins, Valters, Arno, Elans, Ričards, Harijs, Arvis, 
Olivers, Teodors, Augusts, Marsels Jānis;
 ✳ Laulībā stājušies 13 pāri.
 ✳ Mirusi 41 persona: 

Dzīvesziņas

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

7.10. 14.00 Latvijas čempionāta florbolā 1. līga
Talsu NSS/TX koks – Kuldīga/KNSS Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle7.10. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – FBK SĀC

11.10. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu rudens 
kausa izcīņas 1. posms zolītē

Talsu sporta nams 

14.10. 18.00 „Priedes AG” pasaules spēkavīru 
čempionāts. Biļetes: www.bilesuparadize.lv Talsu sporta halle

14.10. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē Talsu sporta nams

15.10. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FS Masters/Ulbroka

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

15.10. 11.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 9. posms

Multifunkcionālā  
trase, Talsi

18.10. 12.00 Galda tenisa sacensības iesācējiem.  
Organizē Talsu novada BJC Talsu sporta nams

18.10. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls „Talsu jūdze”

Dendroloģiskais 
parks, Talsi

21.10. 13.00 LFF Sieviešu futbola 1. līga Talsu sporta halles 
stadions

21.10. 18.00 Latvijas čempionāts 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – FK Ogres Vilki

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

21.10. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-13 Talsu NSS/THK – Ogre Juniors Talsu ledus halle

21.10. 10.00 Latvijas Republikas individuālā 
čempionāta novusā 4. kārta Talsu sporta nams

23.10. 10.00 Sporta nama kausa izcīņas 2. posms 
dambretes ātrspēlē Talsu sporta nams

25.10. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu rudens 
kausa izcīņas zolītē 2. posms

Talsu sporta nams

28.10. 10.00 Talsu sporta halles kauss telpu futbolā Talsu sporta halle

29.10. 17.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – FK Kurši FSS Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle1.11. 20.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – Irlava

4.11. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-13 Talsu NSS/THK – Prizma 11 Talsu ledus halle

5.11. 13.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm,  
B grupa Talsu hokeja klubs – Lietuva U-18 Talsu ledus halle

8.11. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu rudens 
kausa izcīņas 3. posms zolītē Talsu sporta nams 

11.11. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-13 Talsu NSS/THK – HS Kurbads Talsu ledus halle

LAUCIENES PAGASTĀ
5.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 1. posms

Laucienes sporta 
centrs

8.10. 10.00 Laucienes kausa novusā 1. posms
12.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  2. posms
13.10. 18.30 Laucienes kausa florbolā 1. posms
13.10. 19.00 Laucienes kausa zolē 1. posms
19.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 3. posms
26.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 4. posms

27.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 
4x4 1. posms

27.10. 19.00 Laucienes kausa zolē 2. posms
2.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 5. posms
9.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 6. posms
10.11. 18.30 Laucienes kausa florbolā 2. posms

12.11. 10.00 Lāčplēša kauss novusā – Laucienes kausa 
2. posma ietvaros

ĢIBUĻU PAGASTĀ

22.10. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
4. posms

Pastendes sporta 
centrs28.10. 11.00 Ģibuļu kauss spiešanā guļus

5.11. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
5. posms

11.11. 10.00 Ģibuļu kauss spiningošanā Gulbju ezers
DUNDAGAS PAGASTĀ

7.10. 11.00 Latvijas kausa Kurzemes reģiona posms 
spēka trīscīņā

Dundagas 
vidusskola

MĒRSRAGĀ

13.10. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 8. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle

14.10. 7.00 Latvijas Republikas čempionāts 
spiningošanas divcīņā – 2. posms Engures ezers

16.– 
22.10. Veselības nedēļas fiziskās aktivitātes Mērsraga 

vidusskola

21.10. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā 8. posms

Mērsraga sporta 
zāle

23.10. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā, 2. 
posms

29.10. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā,  
8. posms

10.11. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā, 9. 
posms

11.11. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā 9. posms

VIRBU PAGASTĀ
28.10. 8.00 Virbu pagasta sacensības spiningošanā Kūjas ezers
KOLKAS PAGASTĀ

28.10. 7.00
„Kolkas makšķernieku kluba” kausa izcīņa 
Jūras makšķerēšanā no krasta
Vairāk: www.kolka.lv

Kolkas pludmale

VALDGALES PAGASTĀ

21.10. 11.00 Galda tenisa sacensības Sporta un interešu 
centrs

LAIDZES PAGASTĀ
Visu 
mēnesi

Foto orientēšanās „Iepazīsti Laidzes pagastu”. 
Vairāk: Laidzes pagasta un BLPC Facebook lapā

Laidzes pagasta 
teritorija

21.10. 18.00 „Novusa kauss 2023” 1. posms.  
Pieteikšanās pa tālr. 26462192 Laidzes BLPC

VANDZENES PAGASTĀ
21.– 
29.10. 10.00 Sezonas atklāšanas sacensības novusā Vandzenes 

Rezidence

Apkopoja: Aivars Pekmans

Talsi
Juris Laukšteins (1951)
Vera Roze (1926)
Huberts Paučs (1976)
Aivars Grunte (1962)
Valdis Zamerovskis (1936)
Ruta Aina Neivarte (1941)
Vilma Kate Gebauere (1927)
Aina Skaidra Šlestrupa (1938)
Abavas pagasts
Aivars Štrauss (1942)
Ārlavas pagasts
Vija Natālija Plisko (1936)
Balgales pagasts
Māra Dzinbeka (1950)
Laimonis Grāmatnieks (1938)
Valentīns Bekmanis (1937)
Dundagas pagasts
Lauris Dragūns (1940)
Jānis Skriblis (1956)
Mārcis Dišlers (1989)
Aina Zigate (1936)
Alberts Jānbergs (1933)
Jānis Ozoliņš (1947)
Ģibuļu pagasts
Uldis Krūze (1960)
Laimonis Jēgers (1937)
Einārs Simsons (1965)
Rita Birzleja (1937)

Kolkas pagasts
Aija Ieviņa (1944)
Laidzes pagasts
Aina Tračuma (1945)
Dzintra Bārtule (1967)
Laucienes pagasts
Aldis Dobrājs (1960)
Sarmīte Paldiņa (1951)
Silvija Troščenoka (1941)
Lībagu pagasts
Kārlis Vīksne (1949)
Astra Dzirnkalne (1922)
Mērsraga pagasts
Zeltīte Pokšāne (1934)
Edgars Brunsliepa (1982)
Rojas pagasts
Valija Dubure (1935)
Māris Kristapsons (1982)
Strazdes pagasts
Ilga Freimane (1938)
Valdgales pagasts
Bruno Garkalns (1955)
Valdis Kalmanis (1960)
Virbu pagasts
Milda Dreimane (1925)
Ventspils novads
Dainīte Ivanovska (1942)
Aija Vasiļevska (1953)



19Talsu Novada Ziņas                     OKTOBRIS  I  2023

IEPLĀNO!

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Izstādes

Veselības veicināšana
Nūjošana 

Pirmdienās un trešdienās Talsos, pulcēšanās
18.30 tirgus stāvlaukumā Ezera ielā

Pilates 
Virbu kultūras namā 3. un 17. oktobrī 18.00
Sabiles sporta centrā 5. un 19. oktobrī 19.30

Funkcionālais fitnesa treniņš 
3. un 17. oktobrī
Talsu sporta hallē 18.00 un 19.05 

Bezmaksas nodarbības

„Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Talsu novadā” − 

projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/030

KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

18.10. 10.30
Sākumskolas skolēniem tikšanās 
ar rakstnieci Lauru Vinogradovu. 
Pieteikšanās 63237027

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

20.10. 19.00
Izrāde „Mēs jūs mīlam: WTF!” − Ralfs 
Eilands, Kaspars Breidaks. Ieeja: 17 
EUR, www.bezrindas.lv 

Talsu Tautas namā

21.10. 12.00
Talsu novada lietišķās mākslas 
meistaru kopizstādes „Tamborējumi” 
atklāšana, tikšanās ar autoriem

Talsu novada 
muzejā

21.10. 17.00
Koncerts „Čigānu dvēseles ugunskurs”. 
Biļetes: 12, 15, 18, 20 EUR
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

23.– 
27.10.

Skolēnu brīvlaika aktivitātes (3D printeris, 3D 
pildspalvas, spēļu pēcpusdiena, viktorīna, filmu 
pēcpusdiena, lasītāju klubiņš)

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

24.10. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar novadpētnieci 
Baibu Šuvcāni

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā klātienē 
un Facebook lapā

25.10. 11.00 „Vārdu spēles” – jautras, izzinošas 
sacensības skolu komandām

Talsu novada 
muzejā

26.10. 17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana. Tēma: 
fantāzijas literatūras žanra grāmatas

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

28.10. 19.00

Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde 
„Pavediens”. Ieeja: 4 EUR, biļetes 
pieejamas pasākuma dienā Talsu Tautas 
namā

Talsu Tautas namā

29.10. 16.00

Koncerts „Home Again”, Eltona Džona 
un Bērnija Topina mūzika Miķeļa Ābola 
un pavadītājgrupas izpildījumā. Biļetes 
8, 12, 15, 18 EUR www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

3.11. 19.00

Gundara Āboliņa un Andreja Osokina 
literāri muzikāla kompozīcija „Sajūtu 
spēles”. Biļetes 15, 20 EUR 
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

5.11. 13.00
Izrāde „Ķepaiņiem pa pēdām!” 3–10 
gadīgiem bērniem. Biļetes  9, 10, 12, 15 
EUR www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

10.11. 19.00

Valmieras drāmas teātra izrāde „Es 
neesmu klaviernieks”, režisors – Varis 
Brasla. Biļetes 18, 20, 22 EUR 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

11.11.

17.00

17.15
18.00

Lāčplēšu dienas lāpu gājiens „Gaismas 
ceļš”
Pulcēšanās pie Talsu sporta nama
Piemiņas brīdis pie pieminekļa 
„Koklētājs”

Talsu pilsētā

BALGALES PAGASTĀ

27.10. 16.30– 
18.30

„Pankūkas kosmosā” sadarbībā ar 
„Lielzeltiņu” observatoriju

Dursupes 
pamatskolā

31.10. 19.30 „Sikspārņu uzlidojums” sacensības 
ģimenēm ar bērniem

Balgales Brīvā 
laika pavadīšanas 
laukumā

DUNDAGAS PAGASTĀ

20.10. 18.00
Stāstu vakars „Vienvirziena biļete uz 
Vjetnamu” kopā ar Līgu Rīgu un Raiti 
Bērziņiem

Dundagas Kultūras 
pilī

23.– 
27.10. Tematiskās nedēļas „Ielecam rudenī!” aktivitātes Dundagas BLPC

28.10.

No 
18.00

19.30

Leģendu nakts 
Talsu Krūmu mākslas grupas izstādes 
„Krūmu leģendas” atklāšana
Liepājas mežragu kvarteta koncerts 
„Četri gadalaiki”

Dundagas Kultūras 
pilī

31.10. Visu 
dienu

Saldi-spocīgā grāmatu lasīšana 
„Halovīnā kopā ar grāmatu” Dundagas bibliotēkā

31.10. 18.00 Halovīna vakars Dundagas BLPC

1.11. 17.15

Tikšanās ar Vairu Kamaru pasākumu 
ciklā „Manas ģimenes/dzimtas 
dzīvesstāsts”, iepazīstot Dundagas 
Dzejas draugu klubu „Ritums”

Dundagas bibliotēkā 

11.11. 17.00 Lācplēša dienai veltīts pasākums
Laukumā pie 
Dundagas Kultūras 
pils

ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.10. 18.00 Sarunu cikla „Kā es redzu Latviju” otrā 
tikšanās – Anitra Tooma un Vilnis Skuja Spāres muižā

13.10. 13.00 Tikšanās ar Lailu Bergmani izstādē 
„Krāsu pasaule” Spāres bibliotēkā

Talsu novada muzejā:
• Līdz 15.10. Baibas Kalnas grafikas 

„Populācija”
• Līdz 15.10. Miķeļa Golta gleznas 

„Pie Miķeļa”
• Ābeces „Drukāts Latvijā”
• No 18.10. Dainis Gudovskis. Akva-

relis un stikls
• No 21.10. Talsu novada lietišķās 

mākslas meistaru kopizstāde 
„Tamborējumi”

Talsu Tautas namā:
• Aijas Princes gleznas „Sadzirdēt”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Virtuālā izstāde „Talsi fotogrāfijās”
• No 2.11. Jura Alberta Ulmaņa 

fotoizstāde „Ceļš uz Everestu, kas 
turpinās”

Bērnu nodaļā:
• 19.10.–20.11. „Laipni lūgti uz Alfo-

na Oberga svinībām”
Dundagas kultūras pilī:
• Līdz 22.10. Tērpu dizaineres Milē-

nas Emīlijas Seržantes personāliz-
stāde „(ne)pabeigts”

• Jāņa Saliņa fotoizstāde „Ceļojums 
nākotnē”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• No 20.10. Jaunizveidotā ekspozīcija 

„Zem svešām varām”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”:
• No 20.10. „Kurzemes burinieku 

stāsti”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• Taku skrējiena seriāla „Stirnu buks” 

10 gadu jubilejas izstāde
Kolkas Lībiešu saieta nama izstā-
žu zālē:
• Tekstils „Ziemeļkurzemes cimdu 

raksti”
• Novembrī „Hanti – pamatiedzīvotā-

ju tauta”
Laidzes pagasta pārvaldes foajē:
• „Lielformāta ziedi” no mākslinieces 

Jeļenas Egliņas kolekcijas
Pastendes kultūras namā:
• Mākslinieces Ildzes Oses darbi
Spāres muižā:
• Olitas Mazgovajas kurpīšu kolekcija 

„Grezni un trausli”
• „No Žagatas krājumiem – kreļļu 

krelles un citi nieciņi”
Tiņģeres pils izstāžu zālē:
• Viļņa Skujas fotoizstāde „Ziemeļ-

kurzemes zvēri un putni”
• Mednieku kluba „Tiņģere” medību 

trofejas
Upesgrīvas saieta namā:
• Loretas Braueres gleznas „Sapņi 

un fantāzijas”
Valdemārpilī, K. Valdemāra namā 
(Lielajā ielā 27): 
• Fotogrāfa Daiņa Kārkluvalka izstā-

de „Valdemārpils stāsts”
• „Vīzija” − dažādu autoru darbi
Virbu kultūras namā:
• Vikas Štrauhas gleznas
Abavas bibliotēkā:
• Vinetas Ģigules gleznas „No pu-

ķēm vismīļākās…”
Dundagas bibliotēkā:
• Līdz 31.10. Jura Alberta Ulmaņa 

fotoizstāde „Ceļš uz Everestu, kas 
turpinās” 

• Andra Kalniņa gleznas
• Novembrī Latvijas Kara muzeja 

izstāde „Visaptverošā valsts aizsar-
dzība 1920–1940”

Īves bibliotēkā:
• No 23.10. konservējumi un marinējumi
Ķūļciema bibliotēkā: 
• Novembrī Dinas Lankovskas glez-

nas „Sajūtu gleznas”
Laucienes bibliotēkā:
• Lolitas Bētiņas gleznas „Sapņu 

kurpēs pa pļavu skriet”
Lībagu bibliotēkā:
• „Lielā oga – ķirbis”
• Andra Kalniņa gleznas „Baudi mirkli”
Mērsraga bibliotēkā: 
• Silvas Štreinertas kolekcionētie 

zvaniņi
Rojas bibliotēkā:
• Mairitas Briģes gleznojumi
• Valentīnas Žuravskas darinātās 

krelles
Spāres bibliotēkā:
• Zanes Ķiņķeres fotoizstāde „Grā-

matas un ziedi”
Stendes bibliotēkā:
• Vikas Štrauhas gleznas
• No 20.10. Mākslinieces Agijas Sta-

kas bērnu grāmatu ilustrācijas
• „Mana mīļākā rotaļlieta”
Uguņu bibliotēkā:
• Aijas Misiķes fotogrāfijas
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Talsu mākslas skolas audzēkņu 

darbi „Optisko ilūziju studijas”
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumi
• Oktobrī – Antras Alksnes krūzīšu 

kolekcija
Vandzenes bibliotēkā:
• Gundegas Šķēles „Draugos ar 

krāsām”
• Lailas Bergmanes mandalas „Krāsu 

prieks”

Informāciju apkopoja Inese Roze
 



20

IEPLĀNO!

Kultūra

OKTOBRIS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

Turpinājums no 19. lpp.

Plašāka informācija par kultūras pasākumiem meklējama 
www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi

14.10. 19.00 Jauniešu teātra „Es un mēs” komēdijas 
izrāde „Pavediens”. Ieeja: 3 EUR

Pastendes kultūras 
namā

22.10. 12.00 – 
15.00 Pankūku diena „ikoknap serāpS” Spāres muižā

26.10. 18.00
„Sarunas pie tējas” – Juris Šironovs, 
ģibuļnieks, grāmatu autors, vēstures 
liecību un dzimtu pētnieks

Pastendes kultūras 
namā 

28.10. 17.00

Sieviešu vokālā ansambļa „Harmonija” 
55 gadu jubilejas pasākums – 
erudīcijas spēle komandām „Dziesmu 
spēles”. Pieteikšanās 22345998

28.10.
18.00
20.00

Leģendu nakts „…kā šo mirkli spožu, 
uzdāvini man šovakar BLŪZU”, muzicē 
„BB Max Band” no Rīgas. Ieeja: 5 EUR

Spāres muižā

9.11. 18.00
„Sarunas pie tējas” – Dainis Karols, 
ģibuļnieks, deputāts, zemessargs un 
radoša personība

Pastendes kultūras 
namā 

11.11. 11.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums Pastendes Radošajā 
terasē

ĪVES PAGASTĀ

14.10. No 
13.00

Rudens dārza svētki „Medību sezona” 
– sportiskas aktivitātes, amatierteātru 
skeči, izstādes, lekcija, koncerts un 
ugunskura zupa

Tiņģeres muižā un 
parkā

19.10. 14.00 Lasītāju klubā saruna par O. Vācieša 
daiļradi Īves bibliotēkā

25.10. 14.00 – 
19.00

Tiņģeres muižas pankūkotava, 
„štātēšanās”, senu spēļu spēlēšana

Tiņģeres muižā
28.10. 19.00 Teodora diena – sarunas par 

novadpētniecību
KOLKAS PAGASTĀ
12.10.

17.00
Bezmaksas adīšanas nodarbība 
projektā „Ziemeļkurzemes zeķu raksti”, 
vada TLMS „Irbi” vadītāja Baiba Pilāne 

Kolkas Lībiešu saieta 
namā 

26.10.
9.11.
10.11. 18.00 Vīru kopas „Vilki” koncerts Kolkas tautas namā
LAIDZES PAGASTĀ

14.10. 11.00– 
15.00

Meistarklase bērniem „Sapņu ķērājs”. 
Dalība: 2 EUR

Laidzes brīvā 
laika pavadīšanas 
centriņā

31.10. 17.00– 
20.00 Mošķu vakars Laidzes parkā

11.11. No 
17.00 Sveču iedegšana Laidzes pagasta 

centrā
LAUCIENES PAGASTĀ

14.10. 11.00
Dekoratīvo trauku izgatavošanas 
meistarklase kopā ar Zebud. 
Pieteikšanās 22483266. Dalība: 25 EUR

Laucienes BLPC

22.10. 14.00
Saruna par veselīgu ēdienu 
pagatavošanu kopā ar „Skim” saimnieci 
Olgu Blumbahu, degustācija

Laucienes kultūras 
namā 27.10. 22.00

Rudens balle kopā ar grupu 
„Kurzemnieki”. Galdiņa rezervācija 
29216480. Ieeja: 5 EUR

28.10. 18.00
Mērsraga amatierteātra „Etīde” 
Monikas Zīles komēdijas viesizrāde 
„Čemergess”. Ieeja: 2 EUR

11.11. 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens
Pulcēšanās pie 
Laucienes kultūras 
nama

LĪBAGU PAGASTĀ
11.10. 10.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā
18.10. 12.00 Seniora kluba „Sarma” pasākums Lībagu bibliotēkā

28.10. 19.00– 
22.00

Leģendu nakts. Elvisa šovs. Pusnakts 
tējnīca ar gardām pankūkām

Dižstendes 
Bruņinieku pilī

LUBES PAGASTĀ

21.10. 22.00
„Pirmā rudens balle”, muzicē „Ingars & 
Raitis”. Galdiņu rezervācija 29456410. 
Ieeja: 5 EUR

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ
14.10. No 9.00 Zvejnieku ielas tirdziņš Zvejnieku ielā

21.10. 15.00 Upesgrīvas saieta namam – 10 Upesgrīvas saieta 
namā

21.10. 18.00 Amatiermākslas kolektīvu sezonas 
atklāšanas pasākums

Mērsraga tautas 
namā

4.11. 18.00 Kora „Pa Vējam” piecu gadu jubilejas 
koncerts

Mērsraga tautas 
namā 

11.11. 19.00 Lāčplēša diena Jēgerlejas estrādē
ROJAS PAGASTĀ

14.10. 12.00– 
14.00

Ģimenes sestdiena – kopā ar ģimeni uz 
muzeju!

Rojas Jūras 
zvejniecības muzeja 
izstāžu vietā „Vai tu 
mīli jūru”

14.10. 18.00 Komiķa maksima Trivaškeviča stand-up 
komēdija „Stāstīšu jokus”. Ieeja: 4 EUR

Rojas kultūras 
centrā

20.10. 14.00 Jaunizveidotās ekspozīcijas „Zem 
svešām varām” atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā, 
Selgas ielā 33

20.10. 15.00 Jaunizveidotās ekspozīcijas „Kurzemes 
burinieku stāsti” atklāšana „Kaltenes klubs”

20.10. 16.00 Tikšanās ar rakstnieku un publicistu 
Māri Ruku Rojas bibliotēkā

4.11. 13.00 „101 daina un Latvijas stāsti”, 
stāstnieks Jānis Dambītis „Kaltenes klubs”

10.11. 15.00 Fotogrāfiju izstādes „Roja toreiz, Roja 
tagad” atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā, 
Selgas ielā 33 

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
20.10. 10.15 Tikšanās ar gleznotāju Vinetu Ģiguli Abavas bibliotēkā

5.11. 17.00
Koncertizrāde „Mīli mani”, piedalās Ilze 
Ķuzule-Skrastiņa, Kārlis Lācis, Kaspars 
Znotiņš, www.bilesuparadize.lv

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā 

11.11. 17.00 Dejas izrāde – telpiska skaņas 
horeogrāfija „Labra nams”

STENDĒ

20.10. 19.00 Kandavas Deju skolas koncerts Stendes tautas 
namā

24.10. 16.00 Rudens saruna ar Meža meitu Stendes bibliotēkā

3.11. 14.00 Pēcpusdiena veltīta pedagogam un 
rakstniekam Vilim Seleckim Stendes bibliotēkā

4.11. 19.00 Komēdija „Pavediens”, režisors Mikus 
Krastiņš. Ieeja: 4 EUR

Stendes tautas 
namā 

8.–
15.11. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Stendes bibliotēkā

STRAZDES PAGASTĀ

28.10. 19.00– 
23.00 Leģendu nakts „Halovīna vakars” Strazdes muižas 

parkā
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

11.10. 10.00
Dzīvnieku aizsardzības dienai veltīts 
pasākums. Kanisterapija ar suni Basso 
un viņa saimnieci Agritu Valdemārpils izstāžu 

zālē 
13.10. 17.30

Tikšanās ar izaugsmes treneri Marutu 
Pētersoni „Izaudzē savu vērtību koku”. 
Ziedojums: 5 EUR

26.10. 16.00 Lasītāju kluba jaunās sezonas 
atklāšana

Valdemārpils 
bibliotēkā

28.10. 17.00 Valdemārpils sieviešu vokālā ansambļa 
„Kaprīze” 20 gadu jubilejas koncerts 

Valdemārpils izstāžu 
zālē 

11.11. 17.00 Lāpu gājiens no Izstāžu zāles līdz K. Valdemāra piemineklim
VALDGALES PAGASTĀ

13.10. 19.00 Matkules amatierteātra izrāde „No 
saldenās pudeles”. Ieeja: 2 EUR

Valdgales tautas 
namā 14.10. 13.00 Senioru klubiņam „Mārtiņroze” – 20 

gadu jubilejas pasākums

4.11. 19.00 Kuldīgas amatierteātra izrāde 
„Septiņas vecmeitas”. Ieeja: 2 EUR

No 6.11. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Valdgales bibliotēkā
VANDZENES PAGASTĀ

21.10. 11.00 Mazo lasītāju pasaku rīts „Prieks kopā 
būt!”

Vandzenes 
bibliotēkā

21.10. 14.00 Vokālo ansambļu salidojums, ielūdz 
Laidzes vokālais ansamblis „Puķuzirnis” Vandzenes tautas 

namā
28.10. 22.00– 

2.00
Sezonas atklāšanas balle ar grupu 
„Čirkainie”. Ieeja: 5 EUR

11.11. No 
17.00 Sveču iedegšana

Pie Vandzenes 
tautas nama un 
pagasta pārvaldes

VIRBU PAGASTĀ 

14.10. 19.00 Danču vakars ar folkloras kopu 
„Dandari”. Ieeja – ziedojums

Virbu kultūras namā20.10. 18.00 Mandalu meistarklase ar Elvu Zemīti. 
Pieteikšanās: 26671876. Dalība: 25 EUR

21.10. 19.00
Eksotisko deju kolektīva „Oriental 
Flowers” (Olaines kultūras centrs) 
koncerts. Ieeja – ziedojums

27.10. 16.00 Jautrais pankūku pikniks bērniem ar 
spēlēm un uzdevumiem

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze


